
 

 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova-RepublicofKosovo 

Qeveria-Vlada-Government 

 

Ministria e Punëve të Brendshme – Ministarstvo Unutraśnjih Poslova – Ministry of Internal Affairs 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 08/2019 

PËR PËRCAKTIMIN E PAJISJEVE MBROJTËSE, TEKNIKE DHE MJETEVE PËR ZJARRFIKJE 

DHE SHPËTIM 
 

 

ADMINISTRATIV INSTRUCTION (MIA) NO. 08/2019 

FOR DEFINING TECHNICAL PROTECTIVE EQUIPMENT AS WELL AS FIREFIGHTING AND 

RESCUE MEANS 

 

 

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MUP) BR. 08/2019  

 ZA ODREĐIVANJE ZAŠTITNE, TEHNIČKE OPREME, I SREDSTVA ZA VATROGASTVO I 

SPAŠAVNJE  

 
 

 

 

 



1 

 

 

Ministri i Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, 

 

Në mbështetje të nenit 25 të Ligjit nr.04/L-

049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim,të shpallur 

në (GZ nr.23, datë 26 tetor  2011), nenit 8, 

paragrafi 1, nënparagrafit 4 të Rregullores 

nr. 02/2011,  për Fushat dhe Përgjegjësitë  

Administrative të Kryeministrit dhe 

Ministrive, si dhe nenit 38, paragrafin 6 të 

Rregullores së Punës së Qeverisë së 

Republikës së Kosovës nr.09/2011 (GZ Nr. 

15, të datës 12 shtator 2011), 

 

 

 

Nxjerr: 

 

UDHËZIM ADMINISTRATIV  (MPB) 

Nr. 08/2019  PËR PËRCAKTIMIN E 

PAJISJEVE MBROJTËSE, TEKNIKE 

DHE MJETEVE PËR ZJARRFIKJE 

DHE SHPËTIM 

 

 

I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 

 

Neni 1 

Qëllimi 

 

Me këtë Udhëzim Administrativ 

përcaktohen pajisjet personale dhe të 

përbashkëta mbrojtëse, pajisjet teknike dhe 

Minister of the Ministry of Internal 

Affairs, 

 

 Pursuant to article 25 of Law No. 04 / L-

049 on Fire-Fighting and Rescue, 

promulgated in (GZ no. 23, dated 26 

October 2011) article 8, paragraph 1, sub-

paragraph 4 of Regulation No. 02/2011on 

the Areas of Administrative 

Responsibility of the Office of the Prime 

Minister and Ministriesas well as article 

38, paragraph 6 of the Rules of Procedure 

of the Government of the Republic of 

Kosovo No. 09/2011 (GZ No. 15, dated 

12 September 2011), 

 

 

Issues:  

 

ADMINISTRATIV INSTRUCTION 

(MIA) NO. 08/2019 FOR DEFINING 

PROTECTIVE TECHNICAL 

EQUIPMENT AS WELL AS 

FIREFIGHTING AND RESCUE 

MEANS 

 

I.  GENERAL PROVISIONS 

 

Article 1 

Purpose 

 

This AdministrativeInstruction defines 

personaland collective technical protective 

equipment as well as firefighting and 

Ministar Ministarstva unutrašnjih 

poslova, 

 

Na osnovu člana 25. Zakona br .04/L-049 o 

vatrogastvu i spašavanju, objavljenog u 

(SL br. 23, od dana 26. oktobar 2011. 

godine), člana 8. stav 1. tačka4. Uredbe br. 

02/2011,  o administrativnim oblastima i 

odgovornostima Premijera i Ministarstava, 

kao i člana 38. stav 6. Pravilnika o radu 

Vlade Republike Kosovo br. 09/2011 (SL 

br. 15, od dana 12. septembar 2011. 

godine), 

 

 

 

Izdaje:  

 

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO 

(MUP) BR. 08/2019 ZA ODREĐIVANJE 

ZAŠTITNE, TEHNIČKE OPREME,  I 

SREDSTVA ZA VATROGASTVO I 

SPAŠAVNJE 

 

 

 

I. OPŠTE ODREDBE 

Član 1 

Cilj  

 

Ovim Administrativnim uputstvom 

određuju se lična i zajednička zaštitna 

oprema, tehnička oprema i sredstva za 
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mjetet për zjarrfikje dhe shpëtim, të cilat 

duhet t’i posedojë çdo njësi e zjarrfikjes 

dhe shpëtimit, me qëllim që të ushtrojë 

veprimtarinë për zjarrfikje dhe shpëtim. 

 

 

Neni 2 

Fushëveprimi 

 

Dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ 

janë të obligueshme për të gjitha njësitë e 

zjarrfikjes dhe shpëtimit, të cilat janë 

themeluar dhe veprojnë në bazë të Ligjit 

për Zjarrfikje dhe Shpëtim (në tekstin e 

mëtejmë ligji). 

 

 

Neni 3 

Përkufizimet 

 

1.Termat, shprehjet dhe shkurtesat e 

përdorura në këtë Udhëzim Administrativ, 

kanë kuptimin si në vijim: 

1.1. MPB – nënkupton Ministria e 

Punëve të Brendshme; 

 

1.2. AME – nënkupton Agjencia e 

Menaxhimit Emergjent; 

 

1.3.NJPZSH - nënkupton Njësitë 

Profesionale të Zjarrfikjes dhe 

Shpëtimit; 

 

1.4.NJZSHI - nënkupton Njësitë  

 

rescue means,which must possess each 

firefighting and rescue unit, in order to 

carry out firefighting and rescue 

operations. 

 

 

Article 2 

Scope 

 

Provisions of this Administrative 

Instruction are mandatory for all 

Firefighting and Rescue Units, which are 

established and operate on the basis of 

Law on Firefighting and Rescue 

(hereinafter referred to as the Law). 

 

 

Article 3 

Definitions 

 

1.The expressions, terms and 

abbreviations used in this Administrative 

Instruction have the following meaning; 

 

1.1. MIA - means the Ministry of 

Internal Affairs; 

 

1.2. EMA - means Emergency 

Management Agency. 

 

1.3.PFRU - means Professional 

Firefighting and Rescue Units; 

 

 

1.4.FRUI - means Fire-fighter and 

vatrogastvo i spašavanje, koju treba da 

poseduje svaka jedinica za vatrogastvo i 

spašavanje, sa ciljem obavljanja delatnosti 

vatrogastva i spašavanja. 

 

 

Član 2 

Obim 

 

Odredbe ovog Administrativnog Uputstva 

su obavezujuće za sve jedinice vatrogastva 

i spašavanja, koja su osnovana i deluju na 

osnovu Zakona o vatrogastvu i spašavanju 

(u daljem tekstun Zakon). 

 

 

 

Član 3 

Definicije 

 

1. Pojmovi, izrazi i skraćenice upotrebljene 

u ovom Administrativnom Uputstvu imaju 

sledeće značenje: 

 

1.1. MUP – podrazumeva 

Ministarstvo Unutrašnjih Poslova; 

 

1.2. AEU – podrazumeva Agenciju za 

Emergentno Upravljanje; 

 

1.3. PVSJ – podrazumeva 

Profesionalne vatrogasne spasilaçke 

jedinice; 

 

1.4.VSJI – podrazumeva vatrogastne i 
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e Zjarrfikjes dhe Shpëtimit në Industri. 

 

1.5. NJSHVZSH - nënkupton Njësitë e 

Shoqatave Vullnetare për Zjarrfikje 

dhe Shpëtim; 

 

1.6. Pajisjet mbrojtëse- nënkupton të 

gjitha pajisjet e domosdoshme që 

shërbejnë për sigurinë në punë dhe 

mbrojtjen e shëndetit të zjarrfikësit; 

 

1.7. Pajisje teknike – nënkupton të 

gjitha pajisjet që janë të domosdoshme 

për kryerjen e operacioneve në 

shuarjen e zjarreve, aksidenteve, 

shërbimeve dhe operacioneve tjera 

teknike; 

 

1.8. Mjetet për zjarrfikje - nënkupton  

materiet shpenzuese që shërbejnë për 

fikjen e zjarrit. 

 

1.9. Automjet zjarrfikës – nënkupton 

automjetin e specializuar me 

karakteristika të veçanta teknike që 

shërben për kryerjen e funksionit për 

komandim,  zjarrfikje dhe shpëtim. 

 

 

1.10. Termat, shprehjet dhe shkurtesat 

tjera të përdorura në këtë udhëzim 

administrativ, kanë kuptimin ashtu siç 

përcaktohet në Ligjin për Zjarrfikje 

dhe Shpëtim. 

 

Rescue Units in Industry; 

 

1.5.VFRAU - means Volunteer 

Firefighting and Rescue Association 

Units; 

 

1.6. Protective equipment - means all 

the necessary equipment for 

occupational safety and the protection 

of the health of the firefighter. 

 

1.7. Technical Equipment - means all 

the equipment necessary to carry out 

operations in fire extinguishing, 

accidents, services and other technical 

operations. 

 

 

1.8. Firefighting equipment - implies 

expendable materials for fire 

extinguishing. 

 

1.9. Firefighting Vehicles - means a 

special vehicle with special technical 

features which serves to curry out 

commanding function for firfighting 

and rescue. 

 

 

1.10. The terms, expressions and 

abbreviations used in this 

Administrative Instruction have the 

meaning as defined in Law on Fire 

and Rescue. 

 

spašilacke Jedinice u industriji; 

 

1.5. JDUVS – podrazumevaJedinicu 

dobrovoljnih udruženja vatrogastva i 

spašavanja. 

 

1.6. Zaštitna oprema – podrazumeva 

svu neophodnu opremu koja služi za 

bezbednost na radu i zaštitu zdravlja 

vatrogasaca. 

 

1.7. Tehnička oprema – 

podrazumeva svu opremu koja je 

neophodna za obavljanje operacija u 

gašenju požara, nesreća, usluga i 

drugih tehničkih operacija. 

 

1.8.Vatrogasna oprema - podrazumeva 

potrošne materije koja služi za gašenje 

požara. 

 

1.9.Vatrogasno vozilo – podrazumeva 

specijalizovano vozilo sa posebnim 

tehničkim karakteristikama koje služi 

za obavljanje funkcije za 

komandovanje, gaženje požara i 

spašavanje. 

 

1.10. Ostali pojmovi, izrazi i 

skraćenice upotrebljene u ovom 

administrativnom uputstvu imaju 

značenje kao što je određeno 

Zakonom o vatrogastvu i spašavanju,  
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Neni 4 

Pajisjet personale dhe të përbashkëta 

mbrojtëse 

 

1. Pajisjet personale mbrojtëse për 

zjarrfikës, janë pajisjet me të cilat pajiset 

çdo zjarrfikës dhe ato janë si në vijim: 

 

1.1. rrobat mbrojtëse për intervenim të 

cilat përfshijnë por nuk kufizohen, 

xhaketa, pantallonat, nënkapela dhe 

dorëzat për mbrojtje nga rrezatimi i 

nxehtësisë; 

1.2. çizmet mbrojtëse të lëkurës me 

nënshtresë të përforcuar; 

1.3. helmeta zjarrfikëse mbrojtëse; 

1.4. brezi mbrojtës me veglat për brezin 

mbrojtës; 

 

1.5. maska mbrojtëse e cila përdoret me 

aparat të frymëmarrjes. 

 

2. Pajisjet e përbashkëta mbrojtëse për 

zjarrfikës, janë pajisjet të cilat shfrytëzohen 

nga pjesëtarët e njësisë zjarrfikëse dhe ato 

janë: 

 

2.1. veshmbathja për mbrojtje nga 

temperaturat e larta; 

 

 

 

Article 4 

Personal and collective protective 

equipment 

 

1. Personal protective equipment for 

firefighters are the equipment with which 

each firefighter is equipped and they are 

as follows: 

 

1.1.protective clothing for interventions 

which include but are not limited to 

jackets, pants, underwear and gloves 

for protection against heat radiation; 

 

1.2. Leather Firefighting Boots with 

Reinforced Substrate; 

 

1.3. fire protective helmets; 

 

1.4. protective band with tools for the 

protective band; 

 

1.5. protective mask used with the 

respiratory apparatus. 

 

2. Collective protective equipment for 

firefighters are equipment that is used by 

members of the firefighting unit and they 

are: 

 

2.1. clothing for protection against 

high temperatures; 

 

 

 

Član 4 

Lična i zajednička zaštitna oprema  

 

 

1. Lična zaštitna oprema za vatrogasce je 

oprema kojom se oprema svaki vatrogasac i 

ona je kao u nastavku: 

 

1.1. zaštitna odeća za intervenciju koja 

obuhvata ali se ne ograničava na jaknu, 

pantalone, potkapa i rukavice za zaštitu 

od toplotnog zračenja; 

1.2.zaštitne kožne čizme sa ojačanim 

podlogama; 

 

1.3. zaštitni vatrogasni šlem; 

1.4. zaštitni pojas sa alatima za zaštitni 

pojas; 

 

1.5. zaštitna maska koja se koristi sa 

aparatom za disanje. 

 

2. Zajednička zaštitna oprema za 

vatrogasce je oprema koja se koristi od 

strane pripadnika vatrogasne jedinice i to 

je: 

2.1. odeća za zaštitu od visokih 

temperatura; 
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2.2. veshmbathja për mbrojtje nga 

materiet kimike në gjendje të ngurtë, të 

lëngët dhe të gaztë; 

 

2.3. veshmbathja për mbrojtje nga 

kontaminimi; 

 

2.4. çizme të thella gome me nënshtresë 

të përforcuar; 

 

2.5. qizme të gjata gome me gjoksore; 

 

2.6. litar për punë dhe ngjitje në lartësi; 

 

 

2.7. aparat për frymëmarrje me pajisje të 

mençur rrjeti dhe sinjalizues automatik 

për ndihmë; 

 

2.8. eksplozimetër bartës; 

 

2.9. dozimetër personal; 

 

2.10.dozimetër për lexim të 

menjëhershëm; 

 

2.11. detektor radiologjik; 

 

2.12. detektor kimik; 

 

2.13. detektor gazi; 

 

2.14.matës i vlerës ph; 

 

2.15. veglat për dekontaminim; 

2.2. clothing for protection against 

chemical substances in solid, liquid 

and gaseous conditions. 

 

2.3. clothing for protection against 

contamination; 

 

2.4. long rubber boots with reinforced 

substrate; 

 

2.5. long rubber boots with shinguard; 

 

2.6. rope for work and climbing 

heights; 

 

2.7.breathing apparatus with smart 

network equipment and automatic aid 

signaling; 

 

2.8. portable explosion meter; 

 

2.9. personal dosimeter; 

 

2.10. dosimeter readers; 

 

 

2.11. radiological detector; 

 

2.12. chemical detector; 

 

2.13. gas detector; 

 

2.14. ph value measurement; 

 

2.15.decontamination tools; 

2.2. odeća za zaštitu od hemijskih 

materija u čvrstom, tečnom i 

gasovitom stanju; 

 

2.3. odeća za zaštitu od kontaminacije; 

 

 

 2.4. duboke gumene čizme sa  

ojačanom podlogom; 

 

2.5. duboke gumene čizme sa oklopom; 

 

        2.6. užad za rad i penjanje u visini; 

 

2.7. aparat za disanje sa pametnom 

opremom i automatskom 

signalizacijom za pomoć; 

 

2.8. prenosni eksplozimetar; 

 

2.9. lični dozimetar; 

 

2.10. dozimetar za trenutno očitavanje; 

 

 

2.11. radiološki detektor; 

 

2.12. hemijski detektor; 

 

2.13. gasni detektor; 

 

2.14. merilo ph vrednosti; 

 

2.15. alati za dekontaminaciju; 
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2.16. poq ndriçues me bateri dhe 

mbrojtje kundër shpërthimit; 

 

2.17. kombinezon pune; 

 

2.18. dorëza lëkure mbrojtëse; 

 

2.19. dorëza gome mbrojtëse, dhe 

  

2.20. pajisje tjetër specifike. 

 

 

Neni 5 

Pajisjet teknike dhe mjetet për zjarrfikje 

dhe shpëtim të NJPZSH 

 

Përcaktimi i llojit dhe sasisë së mjeteve dhe 

pajisjeve teknike për zjarrfikje dhe shpëtim, 

bëhet sipas strukturës organizative të 

NJPZSH-së. 

Neni 6 

Grupi i zjarrfikjes dhe shpëtimit 

 

1. Grupi i zjarrfikjes dhe shpëtimit duhet të 

ketë së paku një (1) automjet zjarrfikës me 

mjetet dhe pajisjet e nevojshme për 

zjarrfikje dhe shpëtim, për kryerjen me 

sukses të operacionit të përcaktuar sipas 

vlerësimit të rrezikut për zonën e 

përgjegjësisë dhe zonën e veprimit.  

 

2. Minimumi dhe lloji i automjeteve sipas 

strukturës organizative dhe vlerësimit të 

2.16. battery light bulb with 

protection against explosion; 

 

2.17. coveralls; 

 

2.18. protective leather gloves; 

 

2.19. protective rubber gloves, and 

 

2:20. other specific equipment. 

 

 

Article 5 

Technical equipment as well as 

firefighting and rescue means of the 

PFRU 

 

Determination of the type and quantity of 

technical equipment and firefighting and 

rescue means is done according to the 

organizational structure of the PFRU. 

 

Article 6 

Firefighting and rescue group 

 

1. Firefighting and rescue group shall 

have at least one (1) firefighting vehicle 

with the necessary firefighting and rescue 

equipment and means for the successful 

operation of the risk-determined operation 

for the zone of responsibility and area of 

operation. 

 

2. The minimoum and type of vehicles 

according to the organizational structure 

2.16. rasvetne lampe  na baterije i 

zaštita od eksplozije; 

 

2.17. radni kombinezon; 

 

2.18. kožne zaštitne rukavice; 

 

2.19. gumene zaštitne rukavice, i  

 

2.20. ostala specifična oprema. 

 

 

Član 5 

Tehnička oprema i sredstva za 

vatrogastvo i spašavanje PVSJ 

 

Određivanje vrste i količine sredstava i 

tehničke opreme za vatrogastvo i 

spašavanje obavlja se prema organizacionoj 

strukturi PVSJ-a. 

Član 6 

Grupa vatrogastva i spašavanja  

 

1. Grupa vatrogastva i spašavanja treba da 

ima najmanje jedno (1) vatrogasno vozilo 

sa neophodnim sredstvima i opremom za 

vatrogastvo i spašavanje, radi uspešnog 

obavljanja operacije koja je određena 

prema proceni rizika za zonu odgovornosti 

i delovanja.  

 

2. Minimum i vrsta vozila prema 

organizacionoj strukturi i proceni rizika za 
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rrezikut për zonën e përgjegjësisë dhe 

zonën e veprimit, është paraqitur në 

shtojcën 1 të këtij Udhëzimi Administrativ. 

 

 

3. Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe 

pajisjeve në automjetet zjarrfikëse dhe të 

shpëtimit sipas paragrafit 1 të këtij neni, 

është paraqitur në shtojcën 2 të këtij 

Udhëzimi Administrativ. 

 

 

Neni 7 

Skuadra e zjarrfikjes dhe shpëtimit 

 

1. Skuadra e zjarrfikjes dhe shpëtimit duhet 

të ketë së paku dy (2) automjete me mjetet 

dhe pajisjet e nevojshme për zjarrfikje dhe 

shpëtim, për kryerjen me sukses të 

operacionit të fikjes së një (1) zjarri 

nëpërmjet dy (2) sistemeve për fikje, si dhe 

pajisjet për kryerjen e operacioneve teknike 

të cilat duhet të përcaktohen sipas 

vlerësimit të rrezikut për zonën e 

përgjegjësisë dhe zonën e veprimit.  

 

 

2. NJPZSH e organizuar në nivel skuadre 

të zjarrfikjes dhe shpëtimit, duhet të ketë tri 

(3) e më tepër automjete zjarrfikëse të 

specializuara me mjetet dhe pajisjet e 

nevojshme për zjarrfikje dhe shpëtim, për 

kryerjen me sukses të operacioneve të 

përcaktuara sipas vlerësimit të rrezikut për 

zonën e përgjegjësisë dhe zonën e veprimit.  

and risk assessment for the area of 

responsibility and area of operation is set 

out in Annex 1 of this Administrative 

Instruction. 

 

3. The type and composition of the means 

and equipment in firefighting and rescue 

vehicles according to paragraph 1 of this 

Article is set out in Annex 2 of this 

Administrative Instruction. 

 

 

Article 7 

Firefighting and rescue squad 

 

1.The firefighting and rescue squad must 

have at least two (2) vehicles with the 

necessary firefighitng and rescue means 

and equipmentfor the successful 

completion of one (1) fire extinguishing 

operation through two (2) extinguishing 

systems as well as equipment for carrying 

out the technical operations to be 

determined according to the risk 

assessment for the area of responsibility 

and area of operation. 

 

2.PFRU is organized on the level of 

firefighting and rescue squad and it must 

have three (3) or more specialized with 

the necessary firefighitng and rescue 

means and equipment for the successful 

completion of operations determined 

according to risk assessment for the area 

of responsibility and area of operation. 

zonu odgovornosti i zonu delovanja, 

prikazan je u aneksu 1 ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

3. Vrsta i sadržaj sredstava i opreme u 

vozilima vatrogastva i spašavanja u skladu 

sa stavom 1. ovog člana, prikazana je u 

aneksu 2. ovog Administrativnog Uputstva. 

 

 

 

Član 7 

Vatrogasna Spasilačka Ekipa  

 

1. Vatrogasni i spasilačka ekipa treba da 

ima najmanje dva (2) vozila sa 

neophodnim sredstvima i opremom za 

gašenje požara i spašavanje, za uspešno 

obavljanje operacije gašenja jednog (1) 

požara kroz dva (2) sistema za gašenje 

požara, kao i opremu za obavljanje 

tehničkih operacija koja se trebaju odrediti 

prema proceni rizika u zoni odgovornosti i 

zoni delovanja.  

 

 

2. PVSJ organizovana na nivou ekipe za 

vatrogastvo i spašavanje, treba da ima tri 

(3) i više vatrogasnih vozila 

specijalizovanih neophodnim sredstvima i 

opremom za gašenje požara i spašavanje, 

radi uspešnog obavljanja operacija 

određenih u skladu sa procenom rizika za 

zonu odgovornosti i zonu delovanja.  
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3. Minimumi dhe lloji i automjeteve në 

NJPZSH sipas strukturës organizative dhe 

vlerësimit të rrezikut në zonën e 

përgjegjësisë dhe zonën e veprimit, është 

paraqitur në shtojcën 1 të këtij Udhëzimi 

Administrativ. 

 

4. Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe 

pajisjeve në automjetet zjarrfikëse dhe 

shpëtimit sipas paragrafit 1 dhe 2 të këtij 

neni, është paraqitur në shtojcën  2 të këtij 

Udhëzimi Administrativ. 

 

 

Neni 8 

Togu i zjarrfikjes dhe shpëtimit 

 

1. Togu i zjarrfikjes dhe shpëtimit duhet të 

ketë së paku katër (4) automjete me pajisjet 

e nevojshme për zjarrfikje dhe shpëtim, për 

kryerjen me sukses të operacionit të fikjes 

së dy (2) zjarreve nëpërmjet katër (4) 

sistemeve për fikje të zjarrit, si dhe pajisjet 

për kryerjen e operacioneve teknike të cilat 

duhet të përcaktohen sipas vlerësimit të 

rrezikut për zonën e përgjegjësisë dhe 

zonën e veprimit. 

 

 

2. NJPZSH e organizuar në nivel togu i 

zjarrfikjes dhe shpëtimit, duhet të ketë pesë  

(5) e më tepër automjete të specializuara 

me mjetet dhe pajisjet e nevojshme për 

zjarrfikje dhe shpëtim, për kryerjen me 

 

3.The minimaum and type of vehicles at 

PFRU according to the organizational 

structure and risk assessment for the area 

of responsibility and area of operation is 

set out in Annex 1 of this Administrative 

Instruction. 

 

4. The type and composition of the means 

and equipment in firefighting and rescue 

vehicles according to paragraph 1 and 2 of 

this Article is set out in Annex 2 of this 

Administrative Instruction. 

 

 

Article 8 

Firefighting and Rescue platoon 

 

1. Firefighting and Rescue platoon should 

have at least four (4) vehicles with the 

necessary firefighitng and rescue 

equipment, for the successful completion 

of fire extinguishing operation of two (2) 

fires through four (4) fire extinguishing 

systemsas well as equipment for carrying 

out technical operations which should be 

determined according to the risk 

assessment for the area of responsibility 

and area of operation. 

 

2. PFRU is organized on the level of 

firefighting and rescue platoon and it must 

have five (5) or more specialized with the 

necessary firefighitng and rescue means 

and equipment for the successful 

 

3. Minimum i vrsta vozila PVSJ u skladu 

sa strukturom organizovanja i procene 

rizika u zoni odgovornosti i zoni delovanja, 

prikazana je u aneksu 1.ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

4. Vrsta i sastav sredstava i opreme u 

vatrogasnim i spasilačkim vozilima u 

skladu sa stavom 1. i 2. ovog člana, 

prikazana je u aneksu 2. ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

Član 8 

Vod vatrogastva i spašavanja 

 

1. Vod vatrogastva i spašavanja treba da 

ima najmanje četiri (4) vozila sa 

neophodnom opremom za gašenje požara i 

spašavanje, radi uspešnog obavljanja 

operacije gašenja dva (2) požara kroz četiri 

(4) sistema za gašenje požara, kao i opremu 

za obavljanje tehničkih operacija koja se 

trebaju odrediti prema proceni rizika u zoni 

odgovornosti i zoni delovanja. 

 

 

 

2. PVSJ organizovan na nivou voda 

vatrogastva i spašavanja treba da ima pet 

(5) i više specijalizovanih vozila sa 

neophodnim sredstvima i opremom za 

gašenje požara i spašavanje, radi uspešnog 
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sukses të operacioneve të përcaktuara sipas 

vlerësimit të rrezikut për zonën e 

përgjegjësisë dhe zonën e veprimit.  

 

3. Minimiumi dhe lloji i automjeteve në 

NJPZSH sipas strukturës organizative dhe 

vlerësimit të rrezikut në zonën e 

përgjegjësisë dhe zonën e veprimit,është 

paraqitur në shtojcën 1 të këtij Udhëzimi 

Administrativ. 

 

4. Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe 

pajisjeve në automjetet zjarrfikëse dhe të 

shpëtimit sipas paragrafit 1 dhe 2 të këtij 

neni, është paraqitur në shtojcën  2  të këtij 

Udhëzimi Administrativ. 

 

 

Neni 9 

Batalioni i zjarrfikjes dhe shpëtimit 

 

1. Batalioni i zjarrfikjes dhe shpëtimit 

duhet të ketë së paku tetë (8) automjete me 

pajisjet e nevojshme për zjarrfikje dhe 

shpëtim,për kryerjen me sukses të 

operacioneve teknike në dy (2) zona të 

përgjegjësisë apo veprimit, të mbuluara nga 

dy (2) njësi organizative të cilat duhet të 

përcaktohen me vlerësimin e rrezikut. 

 

 

2. NJPZSH e organizuar në nivel batalioni i 

zjarrfikjes dhe shpëtimit, duhet të ketë 

nëntë (9) e më tepër automjete të 

specializuara me mjetet dhe pajisjet e 

completion of operations determined 

according to risk assessment for the area 

of responsibility and area of operation. 

 

3.The minimaum and type of vehicles at 

PFRU according to the organizational 

structure and risk assessment for the area 

of responsibility and area of operation is 

set out in Annex 1 of this Administrative 

Instruction. 

 

4. The type and composition of the means 

and equipment in firefighting and rescue 

vehicles according to paragraph 1 and 2 of 

this Article is set out in Annex 2 of this 

Administrative Instruction. 

 

 

Article 9 

Firefighting and Rescue Battalion 

 

1. Firefighting and rescue battalions shall 

have at least eight (8) vehicles with the 

necessary firefighting and rescue 

equipment for the successful completion 

of technical operations in two (2) areas of 

responsibility or areas of operation, 

covered by two (2) organizational units 

which must be determined with the risk 

assessment. 

 

2. PFRU is organized on the level of 

firefighting and rescue battalion and it 

must have nine (9) or more specialized 

with the necessary firefighitng and rescue 

obavljanja operacija određenih u skladu sa 

procenom rizika za zonu odgovornosti i 

tonu delovanja.  

 

3. Minimum i vrste vozila u PVSJ u skladu 

sa strukturom organizovanja i 

procenjivanja rizika u zoni odgovornosti i 

zoni delovanja, prikazan je u aneksu 1. 

ovog Administrativnog Uputstva. 

 

 

4. Vrsta i sastav sredstava u opreme u 

vatrogasnim i spasilačkim vozilima u 

skladu sa stavom 1. i 2. ovog člana, 

prikazana je u aneksu 2. ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

Član 9 

Vatrogasni i spasilački bataljon 

 

1. Vatrogasni i spasilački bataljon treba da 

ima najmanje osam (8) vozila sa 

neophodnom opremom za gašenje požara i 

spašavanje, radi uspešnog obavljanja 

tehničkih operacija u dve (2) zone 

odgovornosti i delovanja, pokrivenih sa sve 

(2) organizacione jedinice koje se trebaju 

odrediti sa procenom rizika. 

 

 

2. PVSJ organizovan na nivou vatrogasnog 

i spasilačkog bataljona treba da ima devet 

(9) i više specijalizovanih vozila sa 

neophodnim sredstvima i vatrogasnom i 
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nevojshme për zjarrfikje dhe shpëtim, për 

kryerjen me sukses të operacioneve, të 

përcaktuara sipas vlerësimit të rrezikut për 

zonën e përgjegjësisë dhe zonën e veprimit. 

 

3. Minimumi dhe lloji i automjeteve në 

NJPZSH të organizuar sipas strukturës 

organizative në nivel batalioni, dhe 

vlerësimit të rrezikut për zonën e 

përgjegjësisë dhe zonën e veprimit, është 

paraqitur në shtojcën 1 të këtij Udhëzimi 

Administrativ. 

 

4. Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe 

pajisjeve në automjetet zjarrfikëse dhe të 

shpëtimit sipas paragrafit 1 dhe 2 të këtij 

neni, është paraqitur në shtojcën  2  të këtij 

Udhëzimi Administrativ. 

 

 

Neni 10 

Brigada e zjarrfikjes dhe shpëtimit 

 

1. Brigada e zjarrfikjes dhe shpëtimit duhet 

të ketë numrin dhe llojin e automjeteve me 

pajisjet e nevojshme për zjarrfikje dhe 

shpëtim, për kryerjen me sukses të 

operacionve në katër (4) zona të veprimit të 

cilat mbulohen nga numri i njësive 

organizativetë përcaktuara sipas vlerësimit 

të rrezikut.  

 

2. Numri i automjeteve, pajisjeve, dhe 

mjeteve për kryerjen e operacioneve varet 

nga numri dhe struktura e njësive 

means and equipment for the successful 

completion of operations determined 

according to risk assessment for the area 

of responsibility and areas of operation. 

 

3. The minimum and the type of vehicles 

at PFRU organized at the battalion level 

and according to the risk assessment for 

the area of responsibility and area of 

operation are set out in Annex 1 of this 

Administrative Instruction. 

 

4. The type and composition of means and 

equipment in firefighting and rescue 

vehicles according to paragraph 1 and 2 of 

this Article is set out in Annex 2 of this 

Administrative Instruction. 

 

 

Article 10 

Firefighting and Rescue Brigade 

 

1.Firefighting and rescue brigade should 

have the sufficient numberr and types of 

vehicles with the necessary firefighting 

and rescue equipment for the successful 

completion of operations in four (4) areas 

of operation, covered by organizational 

units which must be determined 

according to risk assessment 

 

2. The number of vehicles, equipment, 

and means to carry out operations depends 

on the number and structure of the 

spasilačkom opremom, radi uspešnog 

obavljanja operacija, određenih u skladu sa 

procenom rizika za zonu odgovornosti i 

zonu delovanja. 

 

3. Minimum i vrsta vozila PVSJ 

organizovanog u skladu sa organizacionom 

strukturom na nivou bataljona, i procene 

rizika za zonu odgovornosti i zonu 

delovanja, prikazan je u aneksu 1.ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

4. Vrsta i sastav sredstava i opreme u 

vatrogasnim i spasilačkim vozilima u 

skladu sa stavom 1. i 2. ovog člana, 

prikazana je u aneksu 2. ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

Član 10 

Vatrogasna i spasilačka brigada 

 

1. Vatrogasna i spasilačka brigada treba da 

ima broj i vrste vozila sa neophodnom 

opremom za gašenje požara i spašavanje, 

radi uspešnog obavljanja operacija u četiri 

(4) zone delovanja koje se pokrivaju od 

broja organizacionih jedinica određenih u 

skladu sa procenom rizika.  

 

 

2. Broj vozila, opreme, i sredstava za 

obavljanje operacija zavisi od broja i 

strukture organizacionih jedinica koja 
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organizative të cila mbulojnë zonat e 

përcaktuara sipas vlerësimit të rrezikut, për 

zonën e përgjegjësisë dhe zonën e veprimit. 

 

 

3. Minimumi dhe lloji i automjeteve në 

NJPZSH të organizuar në nivel brigade, 

sipas strukturës organizative dhe vlerësimit 

të rrezikut për zonën e përgjegjësisë dhe 

zonën e veprimit, është paraqitur në 

shtojcën 1 të këtij Udhëzimi Administrativ. 

 

 

4. Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe 

pajisjeve në automjetet zjarrfikëse dhe të 

shpëtimit sipas paragrafit 1 dhe 2 të këtij 

neni,është paraqitur në shtojcën  2  të këtij 

Udhëzimi Administrativ. 

 

 

Neni 11 

Pajisjet personale dhe të përbashkëta 

mbrojtëse, teknike dhe mjetet për 

zjarrfikje dhe shpëtim të NJZSHI 

 

1. Minimumi i pajisjeve personale dhe të 

përbashkëta mbrojtëse, teknike, mjeteve 

dhe automjeteve të zjarrfikjes dhe shpëtimit 

në industri, bazuar në vlerësimin e rrezikut, 

caktohet sipas nevojës për arritjen e 

gatishmërisë operacionale të njësive dhe 

për të vepruar brenda ambienteve të 

personit juridik në pajtueshmëri me planin 

e mbrojtjes nga zjarri. 

 

organizational units that cover the areas 

determined accodring to risk assessment 

for the area of responsibility and the area 

of operation. 

 

3.The minimaum and the type of vehicles 

at PFRU organized at the brigade level, 

according to the organizational structure 

and risk assessment for the area of 

responsibility and area of operation is set 

out in Annex 1 of this Administrative 

Instruction. 

 

4. The type and composition of means and 

equipment in firefighting and rescue 

vehicles according to paragraph 1 and 2 of 

this Article is set out in Annex 2 of this 

Administrative Instruction. 

 

 

Article 11 

Personal and collective technical 

protective equipment, as well as 

firefighting and rescue means of FRUI 

 

1. The minimum of the personal and 

collective technical protective equipment 

as well as means and vehicles of 

firefighting and rescue in industry, based 

on risk assessment, is set as needed to 

achieve operational readiness of the units 

on operating within the premises of the 

legal entity in accordance with the fire 

protection plan. 

 

pokrivaju određene zone u skladu sa 

procenom rizika, za zonu odgovornosti i 

zonu delovanja. 

 

3.Minimumi i vrste vozila u PVSJ 

organizovanom na nivou brigade, u skladu 

sa strukturom organizovanja i procene 

rizika za zonu odgovornosti i zonu 

delovanja, prikazan je u aneksu 1.ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

4.Vrsta i sastav vozila i opreme u 

vatrogasnim i spasilačkim vozilima u 

skladu sa stavom 1. i 2. ovog člana, 

prikazana je u aneksu 2. ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

Član 11 

Lična i zajednička zaštitna, tehnička, 

vatrogasna i spasilačka oprema i 

sredstva VSJI-a 

 

1. Minimum lične i zajedničke zaštitne i 

tehničke opreme, vatrogasnih i spasilačkih 

sredstava i vozila u industriji, u skladu sa 

procenom rizika, određuje se u skladu sa 

potrebom postizanja operativne spremnosti 

jedinica i radi delovanja u okviru prostorija 

pravog lica u skladu sa planom za zaštitu 

od požara. 
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2. Minimumi dhe lloji i automjeteve në 

NJZSH sipas strukturës organizative dhe 

vlerësimit të rrezikut, është paraqitur në 

shtojcën 1 të këtij Udhëzimi Administrativ. 

 

 

 

3. Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe 

pajisjeve në automjetet zjarrfikëse dhe të 

shpëtimit sipas paragrafit 1 dhe 2 të këtij 

neni, është paraqitur në shtojcën  2  të këtij 

Udhëzimi Administrativ. 

 

 

Neni 12 

Pajisjet personale dhe të përbashkëta 

mbrojtëse, teknike dhe mjetet për 

zjarrfikje dhe shpëtim të NJSHVZSH 

 

 

1. Minimumi i pajisjeve teknike personale 

dhe të përbashkëta mbrojtëse,  mjeteve dhe 

automjeteve të zjarrfikjes dhe shpëtimit, 

bazuar në vlerësimin e rrezikut në Komunë, 

rregullohet sipas nevojës për arritjen e 

gatishmërisë operacionale të njësive të 

shoqatave vullnetare në zonën e tyre të 

veprimit, në pajtueshmëri me planin e 

mbrojtjes nga zjarri. 

 

2. Minimumi dhe lloji i automjeteve në 

NJZSH sipas strukturës organizative dhe 

vlerësimit të rrezikut në zonën e 

përgjegjësisë dhe zonën e veprimit, është 

paraqitur në shtojcën 1 të këtij Udhëzimi 

2.The minimaum and type of vehicles at 

FRU according to the organizational 

structure and risk assessment for the area 

of responsibility and area of operation is 

set out in Annex 1 of this Administrative 

Instruction. 

 

3. The type and composition of the means 

and equipment in firefighting and rescue 

vehicles according to paragraph 1 and 2 of 

this Article is set out in Annex 2 of this 

Administrative Instruction. 

 

 

Article 12 

Personal and collective technical 

protective equipment, as well as 

firefighting and rescue means of 

VFRAU 

 

1. The minimum of the personal and 

collective technical protective equipment 

as well as means and vehicles for 

firefighting and rescue, based on risk 

assessment, is set as needed to achieve 

operational readiness of voluntary 

association units on operating within 

their area of operation in accordance with 

the fire protection plan. 

 

2.The minimum and type of vehicles at 

FRU according to the organizational 

structure and risk assessment for the area 

of responsibility and area of operation is 

set out in Annex 1 of this Administrative 

2. Minimum i vrste vozila u VSJ u skladu 

sa strukturom organizovanja i procene 

rizika, prikazana je u aneksu 1.ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

 

3. Vrsta i sastav sredstava i opreme u 

vatrogasnim i spasilačkim vozilima u 

skladu sa stavom 1. i 2. ovog člana, 

prikazana je u aneksu 2. ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

 

Član 12 

Lična i zajednička zaštitna, tehnička, 

vatrogasna i spasilačka oprema JDUVS-

a 

 

 

1. Minimum lične i zajedničke zaštitne, 

tehničke opreme, vatrogasnih i spasilačkih 

sredstava i vozila,na osnovu procene rizika 

u opštini, reguliše se u skladu sa potrebom 

za postizanje operativne spremnosti 

jedinica dobrovoljnih udruženja u njihovoj 

zoni delovanja, u skladu sa planom zaštite 

od požara. 

 

 

2. Minimum i vrsta vozila u VSJ u skladu 

sa strukturom organizovanja i procene 

rizika u zoni odgovornosti i zoni delovanja, 

prikazan je u aneksu 1. ovog 

Administrativnog Uputstva. 
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Administrativ. 

 

3. Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe 

pajisjeve në automjetet zjarrfikëse dhe të 

shpëtimit,është paraqitur në shtojcën 2 të 

këtij Udhëzimi Administrativ. 

 

Neni 13 

Rezervat 

 

1. AME në depon qendrore duhet të ketë 

rezervë së paku 10% të sasisë së 

përgjithshme të pajisjeve personale dhe të 

përbashkëta mbrojtëse për zjarrfikësit e 

NJPZSH-ve. 

 

2. Çdo NJPZSH - duhet të ketë rezervë së 

paku 10% nga totali i mjeteve dhe pajisjeve 

teknike për zjarrfikje dhe shpëtim, të cilat 

gjenden në automjete me qëllim të 

zëvendësimit të tyre. 

 

3. Çdo NJZSHI dhe NJSHVZSH - duhet të 

ketë rezervë së paku 10% nga totali i 

pajisjeve personale dhe të përbashkëta 

mbrojtëse, teknike, mjeteve për zjarrfikje 

dhe shpëtim, të cilat gjenden në automjetet 

zjarrfikëse për të siguruar zëvendësimin e 

tyre. 

 

Neni 14 

Automjetet dhe pajisjet shtesë të NJZSH 

 

1. Njësitë zjarrfikëse dhe të shpëtimit  në 

zonat urbane të cilat dalin me dy ose më 

Instruction. 

 

3. The type and composition of the means 

and equipment in firefighting and rescue 

vehicles is set out in Annex 2 of this 

Administrative Instruction. 

 

Article 13 

Spare Parts 
 

1. EMA at its central warehouse 

should have at least 10% spare parts of 

the total amount of personal and 

collewctive protective equipment for 

firefighters of PFRU. 

 

2. Each PFRU should have at least 10% 

spare parts of total amount of technical 

equipment as well as firefighting and 

rescue means available in vehicles for the 

purpose of their replacement. 

 

3. Each FRUI and VFRAU should have 

at least 10% spare parts of the total 

amount of personal and collective 

protective equipment as well as 

firefighting and rescue means available in 

vehicles for the purpose of their 

replacement. 

 

Article 14 

Vehicles and additional equipment of 

FRU 

1. Firefighting and rescue units in urban 

areas that carry out intervention with two 

 

 

3. Vrsta i sastav sredstava i opreme u 

vatrogasnim i spasilačkim vozilima, 

prikazana je u aneksu 2. ovog 

Administrativnog Uputstva. 

 

                             Član 13 

Rezerve  

 

1. AEU u centralnom skladištu treba da 

ima rezerve najmanje 10% ukupne količine 

lične i zajedničke zaštitne opreme za 

vatrogasce PJVS-ova. 

 

 

2. Svaka PVSJ treba da ima rezerve 

najmanje 10% ukupne vatrogasne i 

spasilačke tehničke opreme, koja se nalazi 

u vozilima radi njihove zamene. 

 

 

3. Svaka VSJI i JDUVS – treba da ima 

rezerve najmanje 10% ukupne količine 

lične i zajedničke zaštitne, tehničke, 

vatrogasne i spasilačke opreme, koja se 

nalazi u vatrogasnim vozilima radi 

obezbeđivanja njihove zamene. 

 

 

Član 14 

Dodatna vozila i oprema JVS-a  

 

1. Jedinice vatrogastva i spašavanja u 

urbanim zonama koja izlaze sa dva ili više 
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shumë automjete zjarrfikëse për të reaguar, 

duhet të kenë edhe një automjet komandues 

me pajisjet e përcaktuara në shtojcën 2.  

 

2. NJZSH që mbulon zonën e përgjegjësisë 

ose zonën e veprimit në të cilën ka 

objekte  të larta mbi 22 m, përveç 

automjeteve të zjarrfikjes të parapara në 

këtë udhëzim, duhet të kenë së paku edhe: 

 

 

2.1. një autoshkallë apo platformë 

hidraulike për zjarrfikje dhe shpëtim. 

 

 

2.2. pajisjet tjera për shpëtim si në vijim: 

 

 

 2.2.1. jastëk me ajër; 

 

 2.2.2. dy lëshimore; 

 

 2.2.3. dy shkallë zgjatëse tri pjesëshe     

dhe  

 

     2.2.4. katër litarë me gjatësi  

     25 dhe 50m. 

 

3. Në bazë të vlerësimit të rrezikut bazuar 

në numrin e ndërtesave të larta, kohën e 

arritjes dhe gjasat e paraqitjes së disa 

zjarreve në të njëjtën kohë, 

përcaktohet    numër më i madh i 

automjeteve të zjarrfikjes dhe 

shpëtimit  për ndërhyrje të jashtme në katet 

or more fire fighting vehicles shall also 

have a commanding vehicle with the 

equipment specified in annex 2. 

 

2. The FRU covering the area of 

responsibility or area of operation in 

which there are buildings over 22m, in 

height, in addition to firefighting vehicles 

provided for in this Instruction, it should 

also have the following: 

 

2.1. one vehicle mounted tower ladder for 

firefighting and rescue; 

 

 

2.2.other rescue equipment as follows: 

 

 

     2.2.1. firefighting life;  

     2.2.2. saving jump cushion; 

     2.2.3. fireman's Slide Chute 

 2.2.4. twolengthening ladders of a 

three-part 

 

 

3. On the basis of the risk assessment and 

number of high rise buildings as well as 

according to the time needed for arrival at  

the probability of several fires occurences 

at the same time, a greater number of fire 

and rescue vehicles for external 

intervention on the upper floors will be 

assigned.  

vatrogasna vozila radi reagovanja, treba da 

imaju i komandno vozilo sa opremom koja 

je određena u aneksu 2.  

 

2. JVS koja pokriva zonu odgovornosti ili 

zonu delovanja u kojoj postoje objekti viši 

od 22 m, pored vatrogasnih vozila 

predviđenih ovim uputstvom, treba da 

imaju najmanje i: 

 

 

2.1. jednu automobilisticke lestve ili 

hidrauličnu vatrogasnu i spasilačku 

platform; 

 

2.2. ostala oprema za spašavanje kao u 

nastavku: 

 

2.2.1. vazdušni jastuci; 

 

2.2.2. dve spusnice; 

 

2.2.3.dva komada trodelne rastegače 

lestve, i  

 

2.2.4. četiri užada dužine 25 i 50m. 

 

 

3. Na osnovu procene rizika zasnovanog na 

broj visokih zgrada, vreme stizanja i 

verovatnoće pojavljivanja nekoliko požara 

istovremeno, određuje se veći broj 

vatrogasnih i spasilačkih vozila za spoljnu 

intervenciju u višim spratnicama. 
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e larta. 

 

4. Mjetet dhe pajisjet tjera për zjarrfikje 

dhe shpëtim me të cilat duhet të posedojnë 

të gjitha NJPZSH -të, janë përfshirë në 

shtojcën 3. të këtij udhëzimi administrativ. 

 

Neni 15. 

Afati i përdorimit 

 

1. Afati i përdorimit të pajisjeve personale 

dhe të përbashkëta mbrojtëse, teknike dhe 

mjeteve për zjarrfikje dhe shpëtim në 

NJPZSH, është si në vijim: 

 

1.1. për përdorim të pajisjeve personale 

dhe të përbashkëta mbrojtëse afati 

përcaktohet sipas udhëzusëve të 

prodhuesit për përdorim dhe mirëmbajtje 

të këtyre pajisjeve. 

 

1.2. për përdorim të automjeteve 

zjarrfikëse në gjendje të rregullt teknike, 

afati i përdorimit është deri në 15 vite nga 

viti i prodhimit. 

 

 

1.3. për përdorim të pajisjeve teknike afati  

është përcaktuar sipas udhëzimeve të 

prodhuesit për përdorim dhe mirëmbajtje 

të këtyre pajisjeve. 

 

1.4. për përdorim të mjeteve për fikjen e 

zjarrit  afati është përcaktuar sipas 

 

 

4. Other firefighting and rescue equipment 

that all the PFRUs must possess are set 

out in Annex 3 of this Administrative 

Instruction. 

 

Article 15. 

Expiration date 

 

1. The expiration date of personal and 

collective protective equipment for 

firefighting and rescue at the PFRUs is 

determined as follows: 

 

1.1. the expiration date for the use of 

personal and collective protective 

equipment is set in the manufacturer's 

guides for their use and maintenance. 

 

 

1.2. the expiration date for the use of 

firefighting vehicles although in  good 

technical condition shall not last more 

than 15 years after the year of 

production. 

 

1.3.the expiration date for the use of 

technical equipment equipment is set 

in the manufacturer's guides for their 

use and maintenance. 

 

1.4. the expiration date for the use of 

firefighting equipment is set in the  

 

 

 

4. Ostala sredstva i oprema za vatrogastvo i 

spašavanje koju treba da poseduju sve 

PJVS, uključena je u aneksu 3 ovog 

administrativnog uputstva. 

 

 

Član 15. 

Rok korišćenja  

 

1. Rok korišćenja lične i zajedničke 

zaštitne, tehničke, vatrogasne i spasilačke 

opreme u PJVS, su sledeći: 

 

1.1. korišćenje lične i zajedničke 

zaštitne opreme određuje se u skladu sa 

uputstvima proizvođača za korišćenje i 

održavanje ove opreme. 

 

 

1.2. za korišćenje vatrogasnih vozila u 

dobrom tehničkom stanju,rok korišćenja 

je do 15 godine od godine proizvodnje. 

 

 

 

1.3. za korišćenje tehničke opreme 

određeno je u skladu sa uputstvima 

proizvođača za korišćenje i održavanje 

ove opreme. 

 

1.4. za korišćenje opreme za gašenje 

požara određeno je u skladu sa 
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udhëzimeve të prodhuesit për përdorim 

dhe mirëmbajtje të mjeteve përkatëse për 

fikjen e zjarrit. 

 

Neni 16. 

Financimi dhe obligimi për furnizim me 

pajisje dhe mjete për zjarrfikje dhe 

shpëtim 

 

1. Financimi për furnizim me pajisje dhe 

mjete për zjarrfikje dhe shpëtim, kryhet në 

përputhje me dispozitat e përcaktuara me 

ligj. 

 

2. Punëdhënsi është i obliguar të siguroj 

pajisjet dhe mjetet për zjarrfikje dhe 

shpëtim sipas këtij udhëzimi administrativ. 

 

 

3. Komandanti i NJZSH-së harton dhe 

propozon tek punëdhënësi planin dhe 

kërkesën për furnizim me mjete dhe pajisje 

për zjarrfikje dhe shpëtim. 

 

Neni 17. 

Shtojcat 

 

1. Pjesë përbërëse e këtij Udhëzimi 

Administrativ janë shtojcat si në vijim: 

 

1.1. Shtojca 1 - Minimumi i numrit dhe 

llojit të automjeteve në NJZSH sipas 

strukturës organizative; 

 

1.2. Shtojca 2 - Lloji dhe përbërja e 

manufacturer's guides for their use and 

maintenance. 

 

Article 16. 

Financing obligations for the supply 

with  firefighting and rescue equipment 

and means 

 

1. The financing for the supply with 

firefighting and rescue equipment and 

means shall be conducted in accordance 

with the provisions laid down by law. 

 

2. The employer is obliged to provide 

equipment and means for firefighting and 

rescue under this Administrative 

Instruction 

 

3. The Commander of the FRU compiles 

and proposes to the employer the plan and 

the request for supply with firefighting 

and rescue equipment and means. 

     

                   Article 17. 

                       Annex 

 

1.An integral part of this Administrative 

Instruction is the following:: 

 

1.1. Annex 1 - Minimum number and 

type of vehicle in the FRU according to 

the organizational structure; 

 

1.2. Annex 2 -Type and composition 

uputstvima proizvođača za korišćenje i 

održavanje relevantne vatrogasne 

opreme. 

 

Član 16. 

Finansiranje i obaveza za snabdevanje 

opremom i sredstvima za vatrogastvo i 

spašavanje 

 

1. Finansiranje za snabdevanje opremom i 

sredstvima za vatrogastvo i spašavanje, 

obavlja se u skladu sa odredbama 

određenim zakonom. 

 

2. Poslodavac je u obavezi da obezbedi 

opremu i sredstva za vatrogastvo i 

spašavanje u skladu sa ovim 

administrativnim uputstvom. 

 

3. Komandant JVS izrađuje i predlaže kod 

poslodavca plan i zahtev za snabdevanje 

sredstvima i opremom za vatrogastvo i 

spašavanje. 

 

                         Član 17. 

                          Prilog 

 

1. Sastavni deo ovog Administrativnog 

Uputstva sui sledeći aneksi: 

 

1.1. Prilog 1 - Minimum broja i vrste 

vozila u JVS u skladu sa 

organizacionom strukturom; 

 

1.2. Prilog 2 - Vrsta i sastav sredstava i 
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SHTOJCA 1 

Minimumi i numrit dhe llojit të automjeteve në NJZSH sipas strukturës organizative  

 

 

Legjendë: 

 

A3 – Automjet komandues 

A4 – Automjet furnizues (Autocisternë) 

A5 – Automjet teknik 

A6 – Automjet sulmues 

A7-  Autoshkallëhidraulike (platformë hidraulike) 

A8 - Automjet apo kontejner special për intervenime teknike 

A9 - Automjetet ndihmëse për shpëtim të rëndë 

A82 - Automjet special me pajisje për punë me materie të rrezikshme 

A88 - Automjet special me pajisje për punë në zjarret malore 

AVrr -Automjet i caktuar sipas vlerësimit të rrezikshmërisë. 

 

 

Struktura 

Organizative  

Automjeti Zona e përgjegjësisë apo veprimit të 

përcaktuar sipas vlerësimit të 

rrezikut 
Lloji dhe numriminimal 

 

Grupi  

zjarrfikës dhe shpëtimit 

 

≥ 1 

A6+A5+A4 

A6+A5+A vrr 

A88+A6+A3 

a. Urbane 

 b. Industriale 

c.  Malore 

 

Skuadra  

zjarrfikëse dhe shpëtimit 

 

≥ 2 

A6, A5, A3+A4+A vrr 

A6, A5, A3+Avrr  

A6, A88,A3+A5 

a. Urbane 

b. Industriale 

c. Malore 

 

Togu  

zjarrfikës dhe shpëtimit 

 

≥ 4 

A6, A5, A4,A7,A3+Avrr 

A6, A5,A7,A4,A3+A82+Avrr 

A6, A88,A4,A3+Avrr 

a. Urbane 

b. Industriale 

c.  Malore 

Batalioni 

zjarrfikës dhe  shpëtimit 

 

≥ 8 

2A6, 2A5, 2A4,A3,A7,+A88+Avrr 

2A6, 2A5,2A4,A3,A7,+A82,+Avrr 
a.  Urbane 

b. Industriale 

Brigadazjarrfikëse dhe  shpëtimit ≥ 16 
4A6, 2A5, 4A4,2A3, 2A7, 2A88+2Avrr 

4A6, 2A5,4A4,2A3,2A7,2A82, +2Avrr 

a. Urbane 

b. Industriale 
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SHTOJCA 2 Lloji dhe përbërja e mjeteve dhe pajisjeve në  automjetet  zjarrfikëse dhe të shpëtimit 

Numri i 

personelit Automjeti Mjetet dhe pajisjet teknike për zjarrfikje dhe shpëtim  

 

Sasia  

[copë] 
Lloji i operacionit 

 

 

1 

Komandue

s i 

incidentit 

 

 

Automjeti 

komandues  

A3 

 

 

-  radiolidhje fikse për automjet, 

-  aparat dore për radio lidhje, 

-  megafon, 

-  bateri dore me akumulator me mbrojtje  “Ex”, 

-  tabela operative, 

-  harta,  

-  pajisje tjera të nevojshme (që i përket KI), 

-  telefon , fax,  

-  llap top,  

-  shtypës,  

-  makinë fotokopjimi, 

-  pajisjet personale mbrojtëse, duke përfshirë edhe aparatin e frymëmarrjes, 

-  vegla dore (lopatë, kazmë, loz, sopatë, etj), 

-  matësi i eksplozivit-eksplozimetri, 

-  dozimetri personal,  

-  dozimetri pёr lexim tё oksideve karbonit(oksidometri): COdhe CO2, 

-  detektori radiologjik, 

-  detektori kimik, 

-  detektori i plinit, 

-  matёsi i fosfatit, 

-  gjenerator 220/380 V ; 5.5 kw, pёr furnizim me rrymё, 

-  pajisjen  pёr matjen e oksigjenit O2, 

-  pompёn e detektimit të gazit dhe epruveta, 

-  aparat zjarrfikës P6. 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

Sipas 

nevojës 

1 

1 

1 

1 

komplet 

komplet 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

Menaxhimi i të gjitha 

llojeve të operacioneve 

(me përjashtim terastet 

me përmasa të vogla). 

 

 

1+1 

 

 

Automjet 

furnizues 

A4 

 

-  aparat për shuarjen e zjarrit (me pluhur ’P-9’), 

-  fiskajë universale Ø 52 mm, -  litar për ngritje, 

-  fiskajë universale Ø 75 mm,-  dorëza mbrojtëse të lëkurës, 

-  vegla dore, 

-  pajisje për furnizim me ujë  prej burimeve të hapura, 

1 

2 

1 

1 

1 

 

Furnizim me ujë. 

Zjarre. 

Aksidente teknologjike 

në 
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-  pajisje për furnizim me ujë  prej rrjetit të ujësjellësit, 

-  aparat dore për radio lidhje, -  armaturat zjarrfikëse dhe gypat shtytës, 

-  radiolidhje fikse për automjet,-  aparat të frymëmarrjes, 

-  reflektor  dore  me mbrojtje “Ex”. 

 

Mjetet për fikjen e zjarrit: 

-  kapaciteti i rezervuarit të ujit min 5 m3 

-  kapaciteti i rezervarit të shkumuesit(ekstrakt për shkumë) min. 0.3 m3
 

komplet 

komplet 

komplet 

2 

Kompl. 

1 

2 

1 

 

 

1 

1 

 

ndustri(dekontaminim, 

neutralizim, shpëlarje 

etj). 

Zjarre malore. 

 

4+1 

 

 

 

 

Automjeti 

shpëtues 

(Teknik) A5 

 

 

 

 

-  reflektor transmetues me xham dhe kabllo, 

-  gjenerator për prodhimin e energjisë elektrike 220/380 V; 10 kw,                                              

-  bateri dore me akumulator me mbrojtje “Ex”, 

-  pajisje hidraulike dhe mekanike për AKRR dhe intervenime teknike, 

-  veglat dhe pajisjet për prerje dhe thyerje, 

-  aparat me pluhur  për shuarje të zjarreve “ P-6”, 

-  aparat  me CO2 për shuarje të zjarreve (CO2-5 ), 

-  pushkë impulsive, 

-  komplet për ndihmën e parë (çanta e kuqe) , 

-  pajisjet për shpëtim nga lartësitë dhe thellësitë, 

-  shkopi nga metali për tërheqje të kamionit (>2m), 

-  pajisjet për mbrojtje të organeve të frymëmarrjes(A/F), 

-  veglat për elektrikë, 

-  veglat,  pajisjet mekanike dhe ujësjellësi, 

-  radiolidhje fikse për automjet,-  aparat dore për radio lidhje, 

-  pajisjet teknike për shënim në komunikacion, 

-  veglat e dorës, 

-  thithës i tymit. 

1 

1 

1 

komplet 

komplet 

1 

2 

1 

komplet 

komplet 

1 

komplet 

komplet 

komplet 

1 

5 

komplet 

komplet 

1 

 

Aksidente të 

komunikacionit rrugor. 

 

Shpëtim nga lartësitë 

dhe thellësitë. 

 

Shpëtim nga uji. 

 

Intervenimet në 

aksidentet me materie 

të rrezikshme (me 

përmasa jo të mëdha). 

 

Ndihmë e parë. 

 

Intervenimet tjera 

teknike. 
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5+1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Automjeti 

sulmues A6 

 

 

 

 

 

 

-  armatura zjarrfikëse dhe gypat shtytës, 

- gyp shtytës gome (në makar), 

-  dorëza  mbrojtëse prej lëkure, 

-  pajisjet për furnizim me ujë prej burimeve të hapura, 

-  pajisje për furnizim me ujë prej rrjetit të ujësjellësit, 

-  radio-lidhje fikëse për  automjet, 

-  aparat dore për radio lidhje, 

-  reflektor,  

-  pajisjet dhe aksesorët për fikje të zjarrit me shkumë, 

-  bateri dore akumuluese, 

-  aparat dore për fikje të zjarreve – me pluhur”P-9”, 

-  pajisjet për mbrojtje të organeve të frymëmarrjes(A/F), 

-  pajisjet e përbashkëta mbrojtëse(mbrojtëse,detektim dhe dozimetri), 

-  aparat dore për fikje të zjarreve me CO2, 

-  aparat dore për fikje të zjarreve me ujë dhe shkumë ajrore, 

-  fshesa metalike (për zjarre malore), 

-  shpinore (20-25 l. Ujë), 

-  pajisje hidraulike dhe mekanike për AKRR dhe intervenime teknike, 

-  veglat dhe pajisjet për prerje dhe thyerje, 

-  veglat për elektrikë,-  pajisjet për shpëtim nga lartësitë/thellësitë, 

-  pajisjet dhe veglat mekanike dhe ujësjellës, 

-  pajisje për ndihmë të parë(çanta e kuqe), 

-  vegla dore, 

- pajisjet për fikje të zjarreve nga bloza e oxhakut. 

 

Mjetet për fikjen e zjarrit: 

 

-  kapaciteti i rezervuarit të ujit deri 5 m3 

-  kapaciteti i rezervarit të shkumuesit  0.3 m3 

 

komplet 

1 

3 

komplet 

komplet 

1 

6 

2 

komplet 

1 

2 

komplet  

komplet 

2 

2 

6 

5 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

 

 

 

1 

1 

 

 

Shuarje të zjarrit në 

vendbanime. 

 

Shuarje të zjarrit në 

industri. 

 

Intervenimet në 

aksidente të 

komunikacionit rrugor. 

 

Shpëtim nga lartësia 

dhe thellësitë. 

 

Shpëtim nga uji. 

 

Dhënia e ndihmës së 

parë. 

 

Intervenime të vogla 

teknike. 

2 (1+1) 

 

 

Autoshkallët 

platformë 

hidraulike 

 

 

-  armatura zjarrfikëse dhe gypat shtytës, 

-  radiolidhje fikse për automjet, 

-  aparat dore për radio lidhje, 

 

komplet 

1 

2 

 

Shpëtim nga lartësitë. 

Evakuim. 

Shuarje të zjarreve në 
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 A7 
 

 

-  aparat për frymëmarrje, 

-  pajisje për ndriçim reflektor, 

-  aparat dore për shuarjen e zjarreve me pluhur P9, 

-  aparat dore për shuarjen e zjarreve me  “CO2 -5kg “ ,                                                                                   

-  pajisje për ndihmë të parë, 

-  barelë, 

-  pajisjet për shpëtim nga lartësitë/thellësitë, 

-  reflektor (në automjet), 

-  bateri dore me akumulator me mbrojtje “Ex”, 

-  mbajtës i barelës, 

-  maskë për gaz me filtër të kombinuar, 

-  dorëza mbrojtëse prej lëkure, 

-  pajisjet për furnizim me ujë nga rrjeti i ujësjellësit, 

-  pajisjet për mbrojtje të organeve të frymëmarrjes. 

 

 

 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

komplet 

1 

1 

1 

1 

2 

komplet 

2 

lartësi. 

 

1 

 

 

Automjeti 

(kontejneri)

Special për 

intervenime 

teknike  A8 

 

 

 

1. automjet apo kontejner me pajisje për mbrojtjen rrugëve të frymëmarrjes, 

2. automjet apo kontejner me pajisje për punë me materie të rrezikshme, 

3. automjeti apo kontejner me pajisje dhe aparaturë për dekontaminim, 

4. automjeti apo kontejner me pajisje për ndriçim, 

5. automjet apo kontejner me pajisje për mbledhjen e lëngjeve ndezëse, 

6. automjet apo kontejner me pajisje për mbrojtje nga lëndët radioaktive, 

7. automjet apo kontejner me pajisje për intervenim në ujë, 

8. automjet apo kontejner me pajisje për intervenim në zjarret malore dhe fushore, 

9. automjeti apo kontejner me pajisje për intervenim të parë dhe ofrimin e ndihmës në 

autostradë, 

10. automjeti apo kontejner me pajisje për mbrojtje nga materiet e lëngta dhe gazrat 

agresive, 

11. automjeti apo kontejneri me pajisje për matjen e përqëndrimit të materieve të 

rrezikshme, 

12. motoçikletë për zjarret malore. 

 

 

Sipas specifikave të 

aksidentit në: 

Objektet për prodhim 

dhe transportim të 

materieve të 

rrezikshme. 

Në rrugët qarkulluese 

dhe lumenjë. 

Zjarre dhe fatkeqësi 

tjera. 
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1 

 

Automjeti 

ndihmës A9 

(për shpëtim 

të rëndë) 

1.  

Transportues 

për 

kontejnerë. 

2.  

Transportues 

mekipper. 

3.  Autovinç. 

4.  Bagerë. 

5.  

Bolduzherë. 

 

Pajisjet përcjellëse të specifikuara nga prodhuesi për këto lloje të automjetit 

 

Vërejtje: Këto automjetepërdoren tek aksidentet e rënda të automjeteve në 

komunikacion, me rastin e largimit të pasojave nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë 

teknologjike në industri, zjarret e mëdha malore e fushore, vërshimet etj. 

 

1. Transportimin e 

mallrave logjistike, 

pajisjeve dhe mjeteve 

zjarrfikëse 

(kontejnerëve). 

2. Ngritje dhe ngarkim. 

3. Gërryerje dhe 

ngarkim. 

4 Mbledhje ose largim 

i shtresës së zjarrit. 

 

 

 

 

1-2 

Automjeti 

(kontejneri)

special me 

pajisje për 

punë me 

materie të 

rrezikshme

A82 

 

Sipas standardit DIN 14555-12, 13, 14, 

 

- pajisjet e përbashkëta mbrojtëse(mbrojtëse,detektim dhe dozimetri), 

- pajisje për ndihmë të parë (çanta e kuqe). 

 

 

Intervenimet në 

aksidentet me materie 

të rrezikshme. 

 

 

 

 

 

3-5 

 

 

Automjeti 

malor A88 

 

 

- gyp shtytës gome (në makare), 

- armatura zjarrfikëse dhe gypat shtytës, 

- fshesa të metalta, 

- shpinore (20-25 l. Ujë), 

- sharrë motorike, 

- radiostacion për automjet, 

- radiostacion i montuar, 

- bateri dore me akumulator me mbrojtje “Ex”, 

- aparat dore për fikje të zjarreve me pluhur “P-9”, 

- aparat dore për fikje të zjarreve me dyoksid të karbonit “CO2-5”, 

- aparat dore për fikje të zjarreve me pluhur, 

 

1  copë      

komplet 

4  copë                         

10 copë     

2  copë       

1  copë       

1  copë      

2  copë      

1  copë       

1  copë          

2  copë        

 

Shuarja e zjarreve 

fushore/malore. 
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Shënim: Emërtimi standard dhe përbërja e kompleteve të pajisjeve dhe veglave teknike janë paraqitur në tablën 4 të shtojcës 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dorëza mbrojtëse zjarrfikëse prej lëkure, 

- pajisje për ndihmën e parë (çanta e kuqe), 

- pajisjet për mbrojtje të organeve të frymëmarrjes(A/F), 

- pajisjet për furnizim me ujë nga burimet natyrore, 

- pajisjet për furnizim me ujë prej rrjetit të ujësjellësit, 

- armatura zjarrfikëse dhe gypa shtytës, 

- vegla dore. 

 

Mjetet për fikjen e zjarrit: 

- kapaciteti i rezervuarit të ujit deri 3 m3 

- kapaciteti i rezervarit të shkumuesit  0.3 m3 

1   palë      

komplet 

komplet 

komplet 

komplet                                                                                                   

komplet  

komplet 

 

 

1 

1 
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SHTOJCA 3 

Mjetet dhe pajisjet tjera teknike për zjarrfikje dhe shpëtim në NJPZSH  

 

Tabela: 1 

 

Mjetet dhe pajisjet tjera teknike në objektin e NJPZSH 

 

1.1. kompresor  për mbushje me ajër të bombolave për aparate të frymëmarrjes 1 copë  

1.2. karrikues të baterive të llampës së dorës 2 copë 

1.3. pompat motorike zjarrfikëse bartëse dhe transportuese (12/10;10/8;8/8) 2 copë 

1.4. pajisjet për kërkim shpëtim në ujë 1 komplet 

1.5. gjenerator  >10 KWh 1 copë 

1.6. aparat për saldim 1 copë 

1.7. kompresor të ajrit për goma 1 copë 

1.8. rimbushës i baterive të automjeteve 1 copë 

1.9. pompë dore/elektrike për karburante 1 copë 

 

 

Tabela: 2 

 

Pajisjet teknike dhe pjesët rezervë në depon e NJPZSH 

 

1.1. karburante >200 litra 

1.2. lubrifikant >10 kg/litra 

1.2. ekstrakt për shkumë >200 litra  

1.3. pajisjet rezervë nga automjetet 10% 

1.2. pajisje për punë me materie të rrezikshme dhe dekontaminim 1 komplet 
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Tabela: 3 

 

Pajisjet tjera teknike të instaluara apo të vendosura në garazhë dhe hapësirat tjera të NJPZSH 

 

1.1.  instalimet teknike për thithjen dhe largimin e tymit të automjeteve nga garazhat 

1.2.  instalimet për ngrohjen e objektit 

1.4. dyerindustriale  të garazhave me hapje automatike 

1.5.pajisjet elektronike për komunikim, alarmim dhe njoftim 

 1.5.1. aparat për radio stacion fiks me antenë 

 1.5.2. aparat telefonik 

 1.5.3. apraturë elektronike për alarmim dhe njoftim 

            1.5.4. pajisjedorepër alarmim dhe njoftim (sirenë, megafon etj.) 

1.6. rrobalarëse për pastrimin  dhe tharjen e rrobava të zjarrfikësve 

1.8. pajisje për pastrimin dhe tharjen e gypave zjarrfikës  

1.9. pajisje për lidhje dhe riparim të gypave zjarrfikës 

1.10. komplet i pajisjeve –veglave të dorës për automekanik 

1.11. komplet i pajisjeve për instalues të ujit–vegla dore 

1.12. komplet i pajisve për elektroteknikë–vegladore 

1.13. kompleti i pajisjeve për fitnes–vegla dore 

1.14. pajisje për aktivitete sportive (tavolinë ping-pongu, basket, rrjet volejbolli,shah etj) 

1.15. pajisje tjera 

1.16. tavolinë pune për pastrimin e pajisjeve mbrojtëse të organeve të frymëmarrjes  

1.17. tavolinë pune për riparim dhe mirëmbajtje të pajisjeve zjarrfikëse  

1.18. aparate zjarrfikëse (bartëse dhe transportuese) 
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Tabela: 4 

 

Emërtimi standard dhe përbërja e pajisjeve dhe veglave teknike 

 

1.Pajisjet teknike dhe veglat të cilat bëjnë pjesë në këto grupime(komplete)janë: 

1.1.  Pajisjet për furnizim me ujë prej burimeve të hapura /1 komplet: Sasia 

1.1.1. gyp thithës  Ø110mm 4-6  copë              

1.1.2. çelës për lidhëse të gypave 2  copë          

1.1.3. shportë thithëse  Ø 110mm 1  copë         

1.1.4. litar për gypa thithës 2  copë 

1.1.5. injektor (pompë me presion uji për thithje të ujit nga thellësitë) 1  copë         

1.1.6. pompë zhytëse për thithjen e ujit - me elektromotor 220V                      1 copë 

 

1.2.       Pajisjet për furnizim me ujë prej rrjetit të ujësjellësit  /1 komplet: Sasia 

1.2.1. vazhdues hidrantiB/2C 1  copë         

1.2.2. çelës për hidrant nëntokësor 1  copë        

1.2.3. çelës për hidrant mbitokësor 1  copë           

1.2.4. lidhëse për hidrant 1  copë 

 

1.3.       Armatura zjarrfikëse dhe gypat shtytës /1 komplet: Sasia 

1.3.1 gyp shtytës  Ø 52mm 8 copë            

1.3.2. gyp shtytës   Ø 75mm 3 copë        

1.3.3. rryp për gypa 2 copë          

1.3.4. lidhëse reduktuese-kaluese Ø 110/75mm        1 copë 

1.3.5. lidhëse reduktuese-kaluese Ø 75/52mm 2 copë          

1.3.6. lidhëse reduktuese-kaluese Ø 52/25 mm 2 copë         

1.3.7. shpërndarëse tredrejtimshe 1 copë          

1.3.8. mbledhëse Ø 75/110mm 1 copë 

1.3.9. zbutës i reaksioneve të fiskajës 1 copë 

1.3.10. fiskajë universale (turbo) me ndërprerës Ø 52mm 3 copë 

1.3.11. fiskajë me ndërprerës Ø 52mm 2 copë 

1.3.12. fiskajë me ndërprerës Ø 75mm 1 copë 
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1.3.13. fiskajë me ndërprerës Ø 25mm 1 copë 

1.3.14. fiskajë e presionit të lartë (me zgjerim për shkumë) 1 copë 

1.3.15. pushkë impulsive 1 copë 

 

1.4. Pajisje dhe aksesorë për fikje të zjarreve me shkumë  /1 komplet: Sasia 

1.4.1 gyp për ndërpërzirëse 1 copë             

1.4.2. ndërpërzirëse 1 copë 

1.4.3. fiskajë për shkumë të mesme 1 copë 

1.4.4. fiskajë për shkumë të rëndë 1 copë 

1.4.5. kanistër me ekstrakt shkume prej 20 lit. 5 copë 

1.4.6. fiskajë për shkumë të lehtë 1 copë 

1.4.7. gjenerator shkume/tymthithës 1 copë 

 

1.5. Pajisjet për mbrojtje të organeve të frymëmarrjes /1 komplet: Sasia 

1.5.1.  aparat për frymarrje (komplet me prazmatorë, maskë,  reduktues ajëri dhe cilindër) 5 njësi 

1.5.2.  bombola rezerve  me ajër të ngjeshur për aparate të frymëmarrjes 2 copë 

1.5.3.  kompresor për mbushjen e bombolave me ajër 1 copë 

2.5.3.  maskë për gaz me filtër të kombinuar për frymëmarrje 1-6 copë 

 

1.6. Pajisjet për fikje të zjarreve nga bloza e oxhakut /1 komplet: Sasia 

1.6.1. teli për oxhak 1 copë             

1.6.2. çelësi për oxhak 1 copë         

1.6.3. zinxhiri me sferë 1 copë           

1.6.4. lopatë për blozë 2 copë              

1.6.5. brushë “iriq” për blozë 2 copë           

1.6.6. pasqyrë për oxhak 1 copë             

1.6.7. zdrukth për oxhak 1 copë              

1.6.8. dorëza mbrojtëse për mbrojtje nga rrezatimi i nxehtësisë 1 palë 

 

1.7. Veglat dhe pajisjet për prerje dhe thyerje  /1 komplet: Sasia 

1.7.1. Lidhëse hekuri (“klamfë”)   ") kom. 10 10 copë            

1.7.2. Telë për lidhje-mbështjellësžica za vezanje - namotaj kom. 1 1 copë            

1.7.3. gërshërë për metal 1 copë           

1.7.4. gozhda(të ndryshme) 30 copë              
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1.7.5. çekan (të ndryshëm) 2 copë             

1.7.6. pyka druri për mbyllje të  rrjedhjes së ujit dhe gazit 10 copë            

1.7.7. tokmakë(çekan) druri 1 copë             

1.7.8.  daltë për dru 1 copë             

1.7.9.  daltë për thyerje të betonit 1 copë             

1.7.10. dara (mashë) për dru kliješta stolarska kom. 1 copë            

1.7.11. dara(mashë) për gypa “suedeze” kliješta za cijevi "švedska" kom. 1 1 copë             

1.7.12. çelës "francez" 1 copë                  

1.7.13  metër druri 1 copë             

1.7.14  kaçavidë(të ndryshëm) 2 copë             

1.7.15  sharrë dore për prerje të hekurit 1 copë              

1.7.16  pajisje elektrike për hapje të vrimave 1 copë             

1.7.17  levë e madhe 2 copë             

1.7.18  levë në formë "S" për nxjerrje të gozhdëve 1 copë 

1.7.19  shpojës për çelik 1 copë                   

1.7.20  daltë për prerje të çelikut 1 copë                   

1.7.21  sopatë-ndërtimtarie 1 copë             

1.7.22  zdrukth për metale 1 copë                 

1.7.23  zdrukth për dru 1 copë                  

1.7.24  burgi dore 1 copë             

1.7.25. sharr motorike për prerje të metalit 1 copë 

1.7.26. sharrë motorike për prerje të betonit 1 copë 

1.7.27. sharrë motorike për prerje të drurit 1 copë 

1.7.27. levë për hapjen e derës 1 copë 

1.7.27. çelës për ashensorë                                                                         1 copë 

 

1.8.     Pajisjet dhe veglat për elektrikë/1 komplet: Sasia 

1.8.1.  llambë  tregues për rrymë 1 copë                       

1.8.2.  dara të kombinuara 1 copë 

1.8.3.  dorëz për nxjerrjen e  siguresave 1 copë 

1.8.4.  syzet mbrojtëse 1 palë               

1.8.5.  kaçavidë 1 copë                   

1.8.6.  dorëza mbrojtëse (nga lëkura dhegoma) 2 palë                   

1.8.7.  shirit  izolues 1 copë 
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1.8.7.  kabllo elektrike vazhduese 25 220V dhe 50m 380V 1 copë 

1.8.7.  pajisjet për tokëzim       1 copë 

 

1.9.      Pajisjet dhe veglat mekanike dhe ujësjellës /1 komplet: Sasia 

1.9.1.  çekanë  (të rëndë,mesëm dhe të lehtë) 3 copë               

1.9.2.  gyp për zbrazje të derivateve 1 copë                     

1.9.3.  dara të kombinuara 1 copë               

1.9.4.  çelës  nimbus (të ndryshëm) 5 copë              

1.9.5.  çelës rrethor (të ndryshëm) 7 copë              

1.9.6.  çelës i hapur (të ndryshëm) 7 copë                

1.9.7.  kaçavidë kryqëzore (të ndryshëm) 3 copë                 

1.9.8.  kaçavidë e thjeshtë (të ndryshëm) 3 copë 

1.9.9.  pjesë reserve për instalim uji (të ndryshme) 1 kompl. 

 

1.10.    Pajisjet teknike për shënim në rrugë dhe pajisjet tjera  Sasia 

1.10.1. koni- shenjë komunikacioni 5 copë                  

1.10.2. hinkë (alumini) 1 copë                  

1.10.3. thikë- për prerje të rripit të sigurisë 1 copë              

1.10.4. mbulesë – e leshtë 2 copë              

1.10.5. mbulesë – folije 2 copë               

1.10.6. enë  10 litra 2 copë            

1.10.7. tabelë dore - stop 2 copë             

1.10.8. dritë sinjalizuese 2 copë             

1.10.9. dorëza mbrojtëse -të gomës (të holla) 2 palë 

 

1.11.    Vegla dore/1 komplet: Sasia 

1.2.1. kazmë 1 copë            

1.2.2. lopatë mbledhëse 2 copë                  

1.2.3. lopatë rrëmihëse 1 copë               

1.2.4. kazmë  - e thjeshtë 1 copë              

1.2.5. kazmë – sëpatë 1 copë                 

1.2.6. tra i madh (pajser) 1 copë                 

1.2.7. sëpatë  - mali 1 copë 
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1.12.     Pajisjet për shpëtim nga lartësitëdhe thellësitë/1 komplet: Sasia 

1.12.1. shkallë  mbështetëse 1 copë              

1.12.2. shkallë vazhduese dypjesëshe 1 copë   

1.12.3. shkallë grepore 1 copë    

1.12.4. shkallë vazhduese  tripjesëshe 1 copë 

1.12.5.shkallë marine 1 copë              

1.12.6. litar(sajll) çeliku për tërheqje me krahë 1 copë             

1.12.7. litar të thjeshtë 4 copë              

1.12.8. litar për ngjitje në lartësi 2 copë 

1.12.9.  barrelë (paluese) 2 copë 

 

1.13.     Pajisjet për shpëtim dhe punë në ujë/1 komplet: Sasia 

1.13.1.  kërrabë  1 copë            

1.13.2.  barkë (komplet e pajisur) 1 copë              

1.13.3.  sajë për shpëtim 2 copë              

1.13.4.  grepi për nxjerrjen e të përmbyturve 1 copë 

1.13.5. jelek për shpëtim 10 copë 

 

1.14.     Pajisje hidraulike dhe mekanike për aksidentet e komunikacionit rrugor dhe intervenime teknike/1 komplet: Sasia 

1.14.1.  gërshërëhidrulike për prerje 1 copë              

1.14.2.  gërsherëhidraulike për zgjerim 1 copë   

1.14.3.  vegël hidraulike për shtërngim  1 copë    

1.14.4.  vinç hidraulike për ngritje peshe>15 t 1 copë 

1.14.5.  pajisjet për menaxhiimin e xhamave 1 copë              

1.14.6.  aksesorët për stabilizim 1 komplet 

1.15.7.  vinç mekanik 1 copë             

 

1.15.     Pajisje pneomatike për intervenime teknike /1 komplet: Sasia 

1.15.1.  jastëk pneomatik për ngritje peshe (komplet me madhësitë ndryshme ) 1 komplet 

1.15.2.  pykëza gome  - për ndaljen e rrjedhjes së fluidit (komplet me madhësi të ndryshme) 1 komplet 

1.15.3.  reduktues me manometer të shtypjes së ajrit 1 copë 

1.15.4.  bombolë me ajër të ngjeshur(200-300 bar) 1 copë 

 

1.16.     Pajisje për ndihmën e parë (çanta e kuqe)  
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1.16.1.  batanije e bartjes për shpëtim  3 copë 

1.16.2.  kremë “water gel” e lëngët kundër djegieve  1 copë 

1.16.3.  batanie për fikjen e zjarrit 1 copë 

1.16.4.  dorëzat e ndihmës së parë (L) dhe (XL) pako 2 pako 

1.16.5.  pajisje për mobilizim të frakturave (2 copë për komplet) 1 kompl. 

1.16.6.  mbulesë shpëtimi 6 copë 

1.16.7.  bombolë e oksigjenit me zvogëlues të presionit  1 copë 

1.16.8.  pompa për shpëtim  2 copë 

1.16.9.  maska e oksigjenit për të rritur  2 copë 

1.16.10. maska e oksigjenit për fëmijë 2 copë 

1.16.11.pajisje mobilizimi për qafë –për të rritur 2 copë 

1.16.12.pajisje mobilizimi për qafë –për të fëmijë 2 copë 

1.16.13.maskë për frymëmarrje (madhësia 5,4,3,2,1) 5 copë 

1.16.14.dezinfektues i durëve  1 copë 

1.16.15.baloni për dhënien e frymës 1 copë 

1.16.16.shamia trekëndëshe  4 copë 

1.16.17.llampa diagnostikuese 1 copë 

1.16.18.gërshërë emergjente 2 copë 

1.16.19.shishe për shpërlarjen e syve  1 copë 

1.16.20.kompleti i fashave  1 kompl. 

1.16.12.lëngu dezinfektues  1 copë 

1.16.12.çanta e kuqe (shërben për bartjene  pajisjeve të lartëshënuara) 1 copë 

 

 

  



33 

 

ANNEX 1 

Minimum number and type of vehicles in the FRU according to the structural organization  

 

 

 

Legend: 

 

A3 –  Command vehicle 

A4 –  Supplier vehicle (Tanker) 

A5 –  Technical vehicle 

A6 – Assault vehicle 

A7-   Hydraulic ladder (hydraulic platform) 

A8-  Vehicle or special container for technical interventions 

A9 -      Assisting Vehicle for hard rescue 

A82 -  Special vehicle with equipment for hazardous duties  

A88 -  Special vehicle with equipment for Forest fires   

AVrr - Vehicle appointed according to risk assessment. 

 

Organisational Structure  

 

Vehicle Area of responsibility or action 

determined by risk assessment Type and minimum number  

 

Firefighting and Rescue Group 

 

≥ 1 

A6+A5+A4 

A6+A5+A vrr 

A88+A6+A3 

a. Urban 

 b. Industrial 

c.  Mountain 

 

Firefighting and Rescue Squad 

 

≥ 2 

A6, A5, A3+A4+A vrr 

A6, A5, A3+Avrr  

A6, A88,A3+A5 

a. Urban 

 b. Industrial 

d.c.  Mountain 

 

Firefighting and Rescue Platoon 

 

≥ 4 

A6, A5, A4,A7,A3+Avrr 

A6, A5,A7,A4,A3+A82+Avrr 

A6, A88,A4,A3+Avrr 

a. Urban 

 b. Industrial 

d. c.  Mountain 

Firefighting and Rescue Battalion 
 

≥ 8 

2A6, 2A5, 2A4,A3,A7,+A88+Avrr 

2A6, 2A5,2A4,A3,A7,+A82,+Avrr 
c.  Urban 

d. Industrial 

Firefighting and Rescue Brigade ≥ 16 
4A6, 2A5, 4A4,2A3, 2A7, 2A88+2Avrr 

4A6, 2A5,4A4,2A3,2A7,2A82, +2Avrr 

c. Urban 

d. Industrial 
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ANNEX 2  Type and composition of equipment in firefighting and rescue vehicles 

Number 

of staff Vehicle Means and technical equipment for firefighting and rescue 

 

Quantity 

[piece] 
Type of operation 

 

 

1 

Command

er/controll

er of the 

incident 

 

 

Command 

vehicle 

A3 

 

 

-  vehicle mounted radio communication, 

-  hand held device for radio communication, 

-  megaphone, 

-  battery with accumulator with "Ex" protection, 

-  operation table, 

-  map,  

-  other necessary equipment (pertaining to KI), 

-  telephone , fax,  

-  llap top,  

-  suppressor,  

-  copy machine, 

-  Personal protective equipment, including breathing apparatus, 

-   Hand tools (shovel, mattox, loz, axe, etc.),  

-  explosion meter , 

-  personal dosimeter,  

-  carbon dioxide reading dosimeter (oxydometer): CO and CO2 , 

-  radiological detector , 

-   chemical dosimeter, 

-  propane gas detector, 

-  phosphate measuring device , 

-  generator 220/380 V ; 5.5 kw, for power supply, 

-  oxygen measuring device O2 , 

-  gas detection pump and test tubes, 

-  fire extinguisher P6. 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

As needed 

As needed 

1 

1 

1 

1 

Whole set 

Whole set 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

Management of all 

types of operations 

(except for small size 

cases). 

 

 

1+1 

 

 

Supplying 

Vehicle 

A4 

 

-  fire extinguisher (with powder "P-9"), 

-  universal birch Ø 52 mm,  

-  rope for lifting, 

-  universal birch Ø 75 mm, 

-  protective gloves made of  leather ,  

1 

2 

1 

1 

1 

 

Water supply. 

Fires. 

Technological 

accidents in the 
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-  hand tools, 

-  equipment for water supply from open sources, 

-  equipment for water supply from the running water supplier, 

-  hand-held radio communication device,  

-  firefighters  couplings & nozzles and pushing pipes, 

-  vehicle mounted radio communication, 

-   breathing  apparatus , 

-  handheld reflectorwith “Ex” protection. 

 

Fire Extinguishing Means: 

-  water reservoir capacity min. 5 m3 

-  foam-maker  reservoir capacity (foam concentrates) min. 0.3 m3
 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

2 

Whole set 

1 

2 

1 

 

 

1 

1 

 

building 

(decontamination, 

neutralization, rinse, 

etc.). 

Mountain fires. 

4+1 

 

 

 

 

Rescue 

Vehicle  

(Technical) 

A5 

 

 

 

 

-  transmitting reflector with screen and cable, 

-  generator for power supply 220/380 V; 10 kw,                                                           

-  handheld battery with accumulator containing “Ex” protection, 

-  hydraulic and mechanical equipment for the AKRR and technical 

intervention , 

-  cutting and breaking tools and equipment, 

-  fire extinguisher with powder "P-6" , 

-  CO2 fire extinguisher (CO2-5 ), 

-   impulse gun, 

-   first aid kit (red bag),  

-  heights and depths  rescue equipment,  

-  metal rod for pulling trucks (>2m), 

-  respiratory protective equipment (A/F), 

-  electrical tools, 

-  tools, mechanical equipment and water supply ,  

-  vehicle mounted, 

-   radio communication handheld device, 

-  technical equipment for  marking in traffic, 

-  hand tools, 

-  smoke suction. 

1 

1 

1 

Whole set 

Whole set 

1 

2 

1 

Whole set 

Whole set 

1 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

1 

5 

Whole set 

Whole set 

1 

 

Traffic accidents. 

 

Rescue from the 

heights and depths. 

 

Water Rescue. 

 

Interventions in 

Dangerous Substances 

Accidents (non-

massive). 

 

First aid. 

 

Other technical 

interventions. 
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5+1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assault 

vehicle A6 

 

 

 

 

 

 

-  firefighters  couplings & nozzlesand pushing pipes, 

-  rubber  pushing pipe (in roll), 

-  protective gloves made of  leather , 

-   water supply equipment from open sources, 

-  water supply equipment from the running water supplier , 

-  vehicle mounted radio communication device , 

-  handheld device for radio communication, 

-  reflector,  

-  equipment and accessories for fire extinguishing, with foam, 

-  accumulative hand battery, 

-  handheld fire extinguisher - powder "P-9",  

- respiratory protective equipment (A/F), 

-  common protection devices (protection, detection and dosimeter), 

-  CO2 handheld fire extinguisher , 

-  handheld fire extinguisher with water and air foam , 

-  metal brooms (for mountain fires), 

-  backpack (20-25 l water), 

-  hydraulic and mechanical equipment for technical intervention , 

-  cutting and breaking tools and equipment , 

-  electrical tools,-     heights/depths rescue equipment, 

-  tools and mechanical equipment and water supply, 

-  first aid kit (red bag), 

-  hand tools, 

-  chimney creosote fire extinguisher  

 

Fire Extinguishing Means: 

 

-  water reservoir capacity up to 5 m3 

-  the capacitor of the choker reservoir 0.3 m3 

 

Whole set 

1 

3 

Whole set 

Whole set 

1 

6 

2 

Whole set 

1 

2 

Whole set 

Whole set 

2 

2 

6 

5 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

 

 

1 

1 

 

 

Extinguishing fire in 

residential areas. 

 

Extinguishing fire in 

the industry . 

 

Interventions in traffic 

accidents. 

 

Rescue from the 

height and depths . 

 

Water Rescue . 

 

Providing first aid . 

 

Small technical 

interventions. 

2 (1+1) 

 

 

Truck 

ladder 
hydraulic 

platform  

 

-  firefighters couplings & nozzlesand pushing pipes , 

-  vehicle mounted radio communication, 

-   hand-held device for radio communication , 

 

Whole set 

1 

2 

 

Rescue from heights. 

Evacuation . 

Extinguishing high-
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A7 
 

 

-   breathing  apparatus, 

-  lighting reflector, 

-  handheld fire extinguisher with powder P9, 

-   handheld fire extinguisher with   “CO2 -5kg “ ,                                                                                   

-  first aid kit, 

-  stretcher , 

-   heights/depths  rescue equipment, 

-  reflector (in/on the vehicle), 

-   handheld battery with accumulator with "Ex" protection, 

-  stretcher holder, 

-  gas mask with combined filter, 

-  protective gloves made of  leather, 

-  equipment for water supply from open sources, 

-  equipment for water supply from the running water supplier, 

 

 

 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

Whole set 

1 

1 

1 

1 

2 

Whole set 

2 

rise fires. 

 

1 

 

 

Special 

Vehicle 

(Container) 

for technical 

intervention

s   A8 

 

 

 

1. Vehicle or container with respiratory protection equipment, 

2. vehicle or container with equipment forcases of hazardous matters, 

3. vehicle or container with decontamination equipment and apparatus , 

4. vehicle or container with equipment forlighting, 

5. vehicle or container with equipment forcollecting flamabale liquids, 

6. vehicle or container with radioactive substance protection equipment, 

7. vehicle or container with equipment forwater interventions, 

8. vehicle or container with equipment forintervention in mountain and field fires, 

9. vehicle or container with equipment forintervention as first responder and for 

provision of assistance in a highway, 

10. vehicle or container with equipment forprotection against liquid matters and 

aggressive gases, 

11. vehicle or container with equipment for measuring the concentration of hazardous 

matter, 

12. motorcycle for mountain fires. 

 

 

According to accident 

specifications in: 

Facilities for 

manufacturing and 

transporting hazardous 

materials. 

On circular roads and 

rivers. 

Fires and other 

disasters. 
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1 

 

Assisting 

vehicle A9 

(for heavy 

rescue) 

1. 

Transporter 

container. 

2. 

Transporter 

with 

hydraulic. 

3.  Auto 

crane. 

4.  

Excavators. 

5.  

Bolduzers. 

 

Accompanying equipment specified by the manufacturer for these types of vehicle 

 

Note: These vehicles are used for heavy traffic accidents, when the consequences of 

natural disasters and technological disasters in industry, large mountain and field fires, 

floods, etc.       

 

1. Transport of 

logistical goods, 

equipment and fire 

fighting equipment 

(containers). 

2. Raise and load. 

3. Scrape and load. 

4 Collecting or 

removing the fire 

layer. 

 

 

 

 

1-2 

Special 

Vehicle 

(Container) 

with 

equipment 

for dealing 

with 

Dangerous 

Materials 

A82 

 

According to standard DIN 14555-12, 13, 14, 

 

- common protective equipment (protective, detection and dosimeter), 

- first aid kit (red bag). 

 

Interventions in 

accidents with 

hazardous matter. 

 

 

 

 

 

3-5 

 

 

Forest fire 

vehicle A88 

 

-  rubber pushing pipes (in roll), 

-  firefighters couplings & nozzlesand pushing pipes, 

- metallic brooms, 

-  backpack (20-25 l water) 

- motor saw, 

- vehicle radiostation, 

- mounted  radiostation , 

 

1  pieces      

Whole set 

4   pieces     

10  pieces      

2   pieces      

1   piece      

1   piece      

 

Extinguishing field / 

mountain fires . 
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Note: The standard naming and composition of the sets of technical equipment and tools are presented in Table 4 of Annex 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- handheld battery with accumulator with "Ex" protection , 

-  handheld fire extinguisher with powder “P-9”, 

-  handheld fire extinguisher with  Carbon dioxide “CO2-5”, 

-  handheld fire extinguisher with  powder , 

-  firefighters protective gloves made of  leather, 

-  first aid kit (red bag),  

-  respiratory protective equipment (A/F) , 

- equipment for water supply from natural sources, 

-  equipment for water supply from running water supplier, 

-  firefighters couplings & nozzles and pushing pipes , 

- hand tools. 

 

Fire Extinguishing Means: 

- water reservoir capacity up to 3 m3 

- the capacitor of the choker reservoir 0.3 m3 

2   pieces      

1   piece      

1   piece      

2   pieces      

1   pare      

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

Whole set 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

ANNEX 3 

Means and other technical equipment for firefighting and rescue at the PFRU (NJPZSH)  

 

 

Table: 1 

 

Means and other technical equipment in the facility of  PFRU 

 

1.1. compressor for air filling of breathing apparatus canisters 1 peace  

1.2. hand lamp/light battery chargers 2 peaces 

1.3. mobile and transportable motor fire pumps (12/10;10/8;8/8) 2 peaces 

1.4. water search and rescue equipment 1 set 

1.5. generator  >10 KWh 1 peace 

1.6. welding equipment 1 peace 

1.7. Tyre air compressor  1 peace 

1.8. vehicle battery charger 1 peace 

1.9. hand / electric pump for fuel 1 peace 

 

 

Table: 2 

 

Technical equipment and spare parts in warehouse of PFRU 

 

1.1. fuels >200 litres 

1.2. lubricant >10 kg/litres 

1.2. foam extract >200 litres  

1.3. vehicle spare parts 10% 

1.3. equipment for hazardous tasks and decontamination 1 set 
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Table: 3 

 

Other technical equipment installed or placed in garages and other spaces of PFRU 

 

1.1.  technical installations for the absorption and removal of vehicle air from garages 

1.2.  facility heating installations 

1.4. industrial garage doors with automatic opening 

1.5.electronic devices for communication, alarming and notification 

 1.5.1. aparat për radio stacion fiks me antenë 

 1.5.2. aparat telefonik 

 1.5.3. apraturë elektronike për alarmim dhe njoftim 

            1.5.4. hand-held alarm and notification device (siren, megaphone, etc.) 

1.6. washing machine for cleaning and drying firefighters’ clothes  

1.8. equipment for cleaning and drying of fire extinguishing pipes 

1.9. for connection and repair of fire extinguishing pipes 

1.10. complete sets of tools – car mechanic hand tools  

1.11. complete set of equipment for plumbers - hand tools   

1.12. complete set for electrical engineering - hand tools 

1.13. kompleti i pajisjeve për fitnes–vegla dore 

1.14. equipment for sports activities (ping-pong table, basketball, volleyball net, chess etc.)  

1.15. other equipment 

1.16. working table for cleaning the respiratory protection equipment 

1.17. working table for repair and maintenance of firefighting equipment  

1.18. fire extinguishers (mobile and transportable) 
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Table: 4 

 

Standard naming and composition of technical equipment and tools   

1. The technical equipment and tools included in these sets are: 

1.1.  equipment for water supply from open sources / 1 set: Sasia 

1.1.7. suction pipe Ø110mm 4-6  peace              

1.1.8. pipe connection wrench (pipe wrench) 2  piece 

1.1.9. suction basket  Ø 110mm 1  peace 

1.1.10. suction pipe rope 2  piece 

1.1.11. injector (water pressure pump for water suction from the depths) 1  peace 

1.1.12. submersible water pump - with 220V electric motor 1 peace 

 

1.2.       equipment for water supply from running water supply /1 komplet: Sasia 

1.2.5. hydrant extension (post hydrant) B/2C 1  peace 

1.2.6. underground hydrant wrench (key) 1  peace 

1.2.7. ground hydrant wrench (key)  1  peace 

1.2.8. hydrant connectors  1  peace 

 

1.3.       firefighters couplings & nozzles and pushing pipes /1 set: Sasia 

2.3.1 pushing pipeØ 52mm 8 peaces 

1.5.2. pushing pipeØ 75mm 3 peaces 

1.5.3. pipe belt  2 piece 

1.5.4. reductive – passing connector Ø 110/75mm        1 piece 

1.5.5. reductive – passing connector Ø 75/52mm 2 piece 

1.5.6. reductive – passing connector Ø 52/25 mm 2 piece 

1.5.7. three-way dividing breeching  2 piece 

1.5.8. collector Ø 75/110 mm  1 piece 

1.5.9. decreasing birch reactions  1 piece 

1.5.10. universal nasle (turbo) with lever Ø 52mm 3 piece 

1.5.11. birch with lever Ø 52mm  2 piece 

1.5.12. birch with lever Ø 75mm 1 piece 

1.5.13. birch with lever Ø 25mm 1 piece 

1.5.14. high pressure birch (widened for foam) 1 piece 
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1.5.15. impulse gun 1 piece 

 

1.6. Equipment and accessories for extinguishing fires with foam/1 set: Sasia 

1.6.2. Proportioner pipe 1 piece 

1.6.3. Proportioner 1 piece 

1.6.4. Intermediate foam birch  1 piece 

1.6.5. Heavy foam birch 1 piece 

1.6.6. canister with 20 liter foam extract 5 piece 

1.6.7. light foam birch 1 piece 

1.6.8. foam generator / smoke suction 1 piece 

 

1.7. respiratory protective equipment /1 set: Sasia 

2.5.1.  breathing apparatus(complete with backboard , mask, air reduction and cylinder) 5 njësi 

2.5.2.  spare compressed-air cylinder for breathing apparatus 2 piece 

3.5.3.  air compressor for cylinder  1 piece 

4.5.3.  combined gas mask filter for breathing 1-6 piece 

 

1.6. Fire extinguisher for chimney creosote fires /1 set: Sasia 

2.6.1. chimney wire 1 piece 

2.6.2. chimney wrench/key 1 piece 

2.6.3. chimney sweeping ball with chain  1 piece 

2.6.4. creosote shovel  2 piece 

2.6.5. chimney sweep brush “hedgehog” for creosote  2 piece 

2.6.6. chimney mirror  1 piece 

2.6.7. planer for chimney  1 piece 

2.6.8. heat protection gloves  1 palë 

 

1.7. Cutting and breaking tools and equipment  /1 set: Sasia 

1.7.1. metal clamp   ") kom. 10 10 piece 

1.7.2. wrapping/tying wireza vezanje - namotaj kom. 1 1 piece 

1.7.3.  scissors for metal  1 piece 

1.7.4.  various nails  30 piece 

1.7.5.  various hammers  2 piece 

1.7.6.  wooden wedge for water and gas leakage block 10 piece 
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1.7.7.  wooden hammer 1 piece 

1.7.8.  chisels for wood 1 piece 

1.7.9.  concrete breaking chisels  1 piece 

1.7.10. pincers (pliers) for wood kliješta stolarska kom. 1 piece 

1.7.11. pincers (pliers)  for  “Swedish” pipesešta za cijevi "švedska" kom. 1 1 piece 

1.7.12. wrench "franch key" 1 piece 

1.7.13 wooden meter 1 piece 

1.7.14 screwdrivers (various) 2 piece 

1.7.15 iron cutting handsaw  1 piece 

1.7.16 electric hole opening machine 1 piece 

1.7.17 huge crowbar 2 piece 

1.7.18 crowbar in "S" shape to remove nails  1 piece 

1.7.19 steel puncher  1 piece 

1.7.20 steel cutting chisel  1 piece 

1.7.21 axe used in construction  1 piece 

1.7.22 metal planer   1 piece 

1.7.23 wood planer   1 piece 

1.7.24 hand drill 1 piece 

1.7.25. metal cutting motor saw  1 piece 

1.7.26. concrete cutting motor saw 1 piece 

1.7.27. wood cutting motor saw 1 piece 

1.7.27. crowbar to open doors  1 piece 

1.7.27. key for elevator  1 piece 

 

1.8.     Electrical equipment & tools / 1 set: Sasia 

1.8.1.  power indicator lamp 1 piece 

1.8.2.  combined pincers/pliers 1 piece 

1.8.3.  fuse puller grip  1 piece 

1.8.4.  safety protective goggles 1 palë               

1.8.5.  screwdriver 1 piece 

1.8.6.  protective gloves (leather or rubber made) 2 palë                   

1.8.7.  insulating tape 1 piece 

1.8.7.  electrical extension cable 25 220V and 50m 380V 1 piece 

1.8.7.  grounding equipment       1 piece 
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1.9.      Mechanical and water supply equipment and tools /1 set: Sasia 

1.9.1.  hammers  (heavy, medium and light) 3 piece 

1.9.2.  fuel drainage pipe  1 piece 

1.9.3.  combined pincers/pliers 1 piece 

1.9.4. various nimbus keys  5 piece 

1.9.5.  various circular keys  7 piece 

1.9.6.  various open keys  7 piece 

1.9.7.  various cross head screwdrivers  3 piece 

1.9.8.  various regular screwdrivers 3 piece 

1.9.9.  spare parts for water installation (various) 1 kompl. 

 

1.10.    Technical equipment for road marking and other equipment Sasia 

1.10.1. cone - traffic sign 5 piece 

1.10.2. funnel (aluminium) 1 piece 

1.10.3. knife – for cutting seat belt 1 piece 

1.10.4. blanket  – whool  2 piece 

1.10.5. blanket  – foil 2 piece 

1.10.6. dish/container  10 litres 2 piece 

1.10.7. hand table - stop 2 piece 

1.10.8. signaling light 2 piece 

1.10.9. protective gloves - rubber (thin) 2 palë 

 

1.11.    Hand tools/1 set: Sasia 

1.2.8. mattock 1 piece 

1.2.9. collecting shovel 2 piece 

1.2.10. digging shovel 1 piece 

1.2.11. mattock - random 1 piece 

1.2.12. mattock – axe 1 piece 

1.2.13. big joist (crowbar) 1 piece 

1.2.14.   mountain exe 1 piece 

 

1.12.     Depth and hight rescue equipment/1 set: Sasia 

1.12.1. supportin ladder   1 piece 
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1.12.2. two-part extension ladders 1 piece 

1.12.3. hook ladder  1 piece  

1.12.4. three-part extension ladders 1 piece 

1.12.5. marine ladders 1 piece 

1.12.6. steel rope for hand  litar(sajll) çeliku për tërheqje me krahë  1 piece 

1.12.7. regular rope   4 piece 

1.12.8. rope for climbing heights 2 piece 

1.12.9.  barrel (foldable) 2 piece 

 

1.13.     Water Rescue Equipment /1 set: Sasia 

1.13.1.  crook  1 piece 

1.13.2.  boat (fully equipped) 1 piece 

1.13.3.  rescue sled 2 piece 

1.13.4.  Hook for saving people during floods 1 piece 

1.13.5. life vest 10 piece 

 

1.14.     Hydraulic and mechanical equipment for traffic accidents and technical interventions /1 set: Sasia 

1.14.1.  hydraulic cutting scissors 1 piece 

1.14.2.  hydraulic extensive scissors 1 piece 

1.14.3.  hydraulic tool for fastening 1 piece  

1.14.4.  hydraulic crane for weight lifting >15 t 1 piece 

1.14.5.  glass management equipment 1 piece 

1.14.6.  accessories for stabilization 1 komplet 

1.15.7.  mechanic crane 1 piece 

 

1.15.     Pneumatic equipment for technical interventions/1 set: Sasia 

1.15.1.  pneumatic pillow for weight lifting (complete set with different sizes) 1 komplet 

1.15.2.  rubber wedges - to stop the flow of fluid (complete set with different sizes) 1 komplet 

1.15.3.  air pressure reducing manometer 1 piece 

1.15.4.  compressed air canister (200-300 bar) 1 piece 

 

1.16.     First aid kit (red bag)  

1.16.1.  rescue carrying blankets 3 piece 

1.16.2.  creamy "water gel" liquid against burns 1 piece 
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1.16.3.  fire extinguishing blankets 1 piece 

1.16.4.  first aid gloves (L) and (XL) packs 2 pako 

1.16.5.  fracture mobilization equipment (2 pieces per set) 1 kompl. 

1.16.6.  rescue cover 6 piece 

1.16.7.  oxygen cylinder with pressure regulatior 1 piece 

1.16.8.  rescue pumps 2 piece 

1.16.9.  oxygen mask for adults 2 piece 

1.16.10. oxygen mask for children 2 piece 

1.16.11. mobilization equipment for neck - for adults 2 piece 

1.16.12. mobilization equipment for the neck - for children 2 piece 

1.16.13. breathing mask (size 5,4,3,2,1) 5 piece 

1.16.14. hand disinfectant  1 piece 

1.16.15. CPR Manual Resuscitator (bag valve mask) 1 piece 

1.16.16. triangular wimper 4 piece 

1.16.17. diagnostic lamp 1 piece 

1.16.18. emergency scissors 2 piece 

1.16.19. bottle for eye rinsing 1 piece 

1.16.20. bandage kit 1 piece 

1.16.12. disinfectant fluid 1 piece 

1.16.12. red bag (serves to carry the above equipment) 1 piece 
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ANEKS 1 

Minimum broja i vrsti vozila u JVS u skladu sa organizacionom strukturom  

 

 

Legenda: 

 

A3 –  Komandno vozilo  

A4 –  Pratece Vozilo (Auto-cisterna) 

A5 –  Tehničko vozilo  

A6 – Navalno vozilo 

A7 -   Autohidraulične lestve (hidraulična platforma) 

A8 -  Vozilo ili specijalni kontejner za tehničke intervencije  

A9 -     Pomoćno vozilo za teško spašavanje  

A82 -  Specijalno vozilo sa radnom opremom za rad opasnim materijama  

A88 -  Specijalno vozilo sa radnom opremom za rad u šumskim požarima 

AVrr - Vozilo određeno u skladu sa procenom opasnosti.  

 

Organizaciona struktura 

Vozilo Zona odgovornosti ili delovanja 

određena u skladu sa procenom 

rizika  
Vrsta i minimalni broj  

 

Grupa vatrogastva i spašavanja  

 

≥ 1 

A6+A5+A4 

A6+A5+A vrr 

A88+A6+A3 

a. Urbana 

b. Industrijska  

c. Planinska 

 

Vatrogasni i spasilačka ekipa  

 

 

≥ 2 

A6, A5, A3+A4+A vrr 

A6, A5, A3+Avrr  

A6, A88,A3+A5 

a. Urbana 

b. Industrijska  

c.  Planinska 

 

Vod  

Vatrogastva i spašavanja  

 

≥ 4 

A6, A5, A4,A7,A3+Avrr 

A6, A5,A7,A4,A3+A82+Avrr 

A6, A88,A4,A3+Avrr 

a. Urbana 

b. Industrijska  

c.  Planinska 

Vatrogasni i spasilački bataljon  
 

≥ 8 

2A6, 2A5, 2A4,A3,A7,+A88+Avrr 

2A6, 2A5,2A4,A3,A7,+A82,+Avrr 
a.  Urbana 

b. Industrijska  

Vatrogasnai spasilačka brigada  ≥ 16 
4A6, 2A5, 4A4,2A3, 2A7, 2A88+2Avrr 

4A6, 2A5,4A4,2A3,2A7,2A82, +2Avrr 

a.   Urbana 

b. Industrijska  
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ANEKS 2.       Vrsta i sastav sredstava i opreme u vatrogasnim i spasilačkim vozilima 

Broj 

osoblja 

Vozilo Sredstva i tehnička oprema za vatrogastvo i spašavanje  

 

Količin

a  

[komada

] 

Vrsta operacije  

 

 

1 

Komandan

t incidenta  

 

 

Komandno 

vozilo  

A3 

 

 

-  fiksna radio veza za vozilo, 

-  ručni aparat za radio vezu, 

-  megafon, 

-  ručna lampa sa akumulatorom sa zaštitom „Ex“, 

-  operativna tabla, 

-  karta,  

-  ostala neophodna oprema (koja pripada KI), 

-  telefon, fax,  

-  lap top,  

-  štampač,  

-  aparat za fotokopiranje, 

-  lična zaštitna oprema, uključujući i aparat za disanje, 

-  ručni alat (lopata, pijuk, poluga, sekira, itd), 

-  merač eksploziva - eksplozimetar, 

-  lični dozimetar,  

-  dozimetar za učitavanje oksida ugljenika (oksidometar): CO i CO2, 

-  radiološki detektor, 

-  hemijski detektor, 

-  plinski detektor, 

-  merač fosfata, 

-  generator 220/380 V ; 5.5 kw, za snabdevanje strujom, 

-  oprema za merenje kiseonika O2, 

-  pumpa za detekciju gasa i epruveta, 

-  vatrogasni aparat P6. 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

Po 

potrebi  

1 

1 

1 

1 

komplet 

komplet 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

Upravljanje svih vrsta 

operacija (osim u 

slučajevima malih 

srazmera). 

 

 

1+1 

 

Prateće 

Vozilo A4 

-  aparat za gašenje požara (sa prahom’P-9’), 

-  univerzalna prskalica Ø 52 mm,  

-  uze za podizanje, 

1 

2 

1 

 

Snabdevanje vodom. 

Požari. 
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 -   univerzalna prskalica Ø 75 mm, 

-  zaštitne kožne rukavice, 

-  ručni alati, 

-  oprema za snabdevanje vodom iz otvorenih izvora, 

-   oprema za snabdevanje vodom iz mreže vodovoda, 

-  ručni aparat za radio vezu,  

-  vatrogasne armature i pogonske cevi, 

-  fiksna radio veza za vozilo, 

-  aparat za disanje, 

-  ručni reflektor  sa zaštitom „Ex“. 

 

Sredstva za gašenje požara: 

-  kapacitet rezervoara vode min 5 m3 

-  kapacitet rezervoara penušanja (ekstrakt za penu) min. 0.3 m3
 

1 

1 

komplet 

komplet 

komplet 

2 

Kompl. 

1 

2 

1 

 

 

1 

1 

 

Tehnološke nesreće u 

industriji 

(dekontaminacija, 

neutralizacija, ispiranje 

itd). 

Planinski požari. 

 

4+1 

 

 

 

 

Tehničko 

(Spasilačko)  

vozilo A5 

 

 

 

 

-  prenosni reflektor sa staklom i kablom, 

-  generator za proizvodnju električne energije 220/380 V; 10 kw,                                              

-  ručna lampa sa akumulatorom sa zaštitom „Ex“, 

-  hidraulična i mehanička oprema za AKRR i tehničke intervencije, 

-  alati i oprema za sečenje i lomljenje, 

-  aparat sa prahom za gašenje požara „P-6“, 

-  aparat  sa CO2  za gašenje požara (CO2-5 ), 

-  impulsivna puška, 

-  komplet za prvu pomoć (crvena tašna) , 

-  oprema za spašavanje sa visina i dubina, 

-  metalni štap za vuču kamiona (>2m), 

-  oprema za zaštitu disajnih organa (A/F), 

-  alati za elektriku, 

-  alati, mehanička oprema i vodovod, 

-  radio veza za vozilo, -  ručni aparat za radio vezu, 

-  tehnička oprema za obeležavanje u saobraćaju, 

-  ručni alat, 

-  usisivač dima. 

1 

1 

1 

komplet 

komplet 

1 

2 

1 

komplet 

komplet 

1 

komplet 

komplet 

komplet 

1 

5 

komplet 

komplet 

1 

 

Saobraćajne nesreće. 

 

Spašavanje sa visina ili 

dubina. 

 

Spašavanje od vode. 

 

Intervencije u 

nesrećama sa opasnim 

materijama (u manjim 

srazmerima). 

 

Prva pomoć. 

 

Ostale tehničke 

intervencije. 
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5+1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Navalno   

vozilo A6 

 

 

 

 

 

 

-  vatrogasna armatura i pogonske cevi, 

- gumene pogonske cevi (rolna), 

-  kožne zaštitne rukavice, 

-  oprema za snabdevanje vodom iz otvorenih izvora, 

-   oprema za snabdevanje vodom iz vodovodne mreže, 

-  fiksna radio veza za vozilo, 

-  ručni aparat za radio vezu, 

-  reflektor,  

- oprema i pribor za gašenje požara penom, 

-  ručna akumulativna lampa, 

-  ručni vatrogasni aparat – prahom „P-9“, - oprema za zaštitu disajnih 

organa (A/F), 

-  zajednička zaštitna oprema (zaštita, detektcija i dozimetar), 

-  ručni vatrogasni aparat sa CO2, 

-  ručni aparat za gašenje požara vodom i vazdušnom penom, 

-  metalni usisivač (za planinske požare), 

-  ručna pumpa (20-25 l. vode), 

-  hidraulična i mehanička oprema za AKRR i tehničke intervencije, 

-   alati i oprema za sečenje i lomljenje, 

-  alati za elektriku,- oprema za spašavanje sa visina/dubina, 

-  mehanička oprema i alati i vodovod, 

-  oprema za prvu pomoć (crvena tašna), 

-  ručni alat, 

- oprema za gašenje požara od čađi dimnjaka. 

 

 

 

 

Sredstva za gašenje požara: 

 

-  kapacitet rezervoara do 5 m3 

-  kapaciteti rezervoara penušanja 0.3 m3 

 

komplet 

1 

3 

komplet 

komplet 

1 

6 

2 

komplet 

1 

2 

komplet  

komplet 

2 

2 

6 

5 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet 

 

 

 

1 

1 

 

Gašenje požara u 

naseljenim mestima. 

 

Gašenje požara u 

industriji. 

 

Intervencije u 

saobraćajnim 

nesrećama. 

 

Spašavanje sa visina ili 

dubina. 

 

Spašavanje od vode. 

 

Pružanje prve pomoći. 

 

Male tehničke 

intervencije. 

2 (1+1) 

 
Auto-

hidraulične 

 

-  vatrogasna armatura i pogonske cevi, 

 

komplet 

 

Spašavanje sa visina. 
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lestve  

Hidraulična 

platforma  

 

A7 
 

 

-  fiksna radio veza za vozila, 

-  ručni aparat za radio vezu, 

-  aparat za disanje, 

-  oprema za rasvetu reflektorima, 

-  ručni aparat za gašenje požara prahom P9, 

-  ručni aparat za gašenje požara „CO2 -5kg „ ,                                                                                   

-  oprema za prvu  pomoć, 

-  barel, 

-  oprema za spašavanje od visina/dubina, 

-  reflektor (u vozilu), 

-  ručna baterija sa akumulatorom sa zaštitom „Ex“, 

-  držač nosača, 

-  gasna maska sa kombinovanim filterom, 

-  zaštitne kožne rukavice, 

-  oprema za snabdevanje vodom od mreže vodovoda, 

-  oprema za zaštitu disajnih organa. 

 

 

 

 

1 

2 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

komplet 

1 

1 

1 

1 

2 

komplet 

2 

Evakuacija. 

Gašenje požara u 

visini. 

 

1 

 

 

Specijalno 

vozilo 

(kontejner) 

za tehničke 

intervencije 

A8 

 

 

 

1. Vozilo ili kontejner sa opremom za zaštitu disajnih kanala, 

2. Vozilo ili kontejner sa opremom za rad sa opasnim materijama, 

3. Vozilo ili kontejner sa opremom i aparaturom za dekontaminaciju, 

4. Vozilo ili kontejner sa opremom za rasvetu, 

5. Vozilo ili kontejner sa opremom za prikupljanje zapaljivih predmeta, 

6. Vozilo ili kontejner sa opremom za zaštitu od radioaktivnih predmeta, 

7. Vozilo ili kontejner sa opremom za intervenciju u vodi, 

8. Vozilo ili kontejner sa opremom za intervenciju u planinskim i poljskim požarima, 

9. Vozilo ili kontejner sa opremom za prvu intervenciju i pružanje pomoći na autoputu, 

10. Vozilo ili kontejner sa opremom za zaštitu od tečnih materijala i agresivne gasove, 

11. Vozilo ili kontejner sa opremom za merenje koncentracije opasnih materija, 

12. Motocikl za planinske požare. 

 

 

Prema specifikacijama 

nezgode u: 

Objektima za 

proizvodnju i 

prenošenje opasnih 

materija. 

U prometnim ulicama i 

rekama. 

Požari i ostale nesreće. 
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1 

 

Pomoćno 

vozilo A9 

(za teško 

spašavanje) 

1.  Prenosioci 

kontejnera. 

2.   

Prenosioci sa 

kiperom 

3.  Auto 

kran. 

4.  Bager. 

5.  Buldožer. 

 

Prateća oprema specifikovana od strane proizvođača za ove vrste vozila  

 

Napomena: Ova vozila se koriste kod teških saobraćajnih nesreća, prilikom otklanjanja 

posledica od prirodnih nepogoda i tehnoloških nepogoda u industriji, veliki planinski 

požari, poplave itd. 

 

1. Prenošenje 

logističke robe, 

vatrogasne opreme i 

sredstava (kontejnera). 

2. Podizanje i 

utovarivanje. 

3. Iskopavanje i 

utovarivanje. 

4 Prikupljanje ili 

uklanjanje sloja požara. 

 

 

 

 

1-2 

Specijalno 

vozilo 

(kontejner)s

a opremom 

za rad 

opasnim 

materijama 

A82 

 

Prema standardu DIN 14555-12, 13, 14, 

 

- zajednička zaštitna oprema (zaštita, detekcija i dozimetrija), 

- oprema za prvu pomoć (crvena tašna). 

 

 

Intervencije u 

nesrećama sa opasnim 

materijama. 

 

 

 

 

 

3-5 

 

 

Šumsko 

vozilo 

A88 

 

 

- pogonska gumena cev (u rolni), 

- vatrogasna armatura i pogonske cevi, 

- metalni usisivači, 

- ručne pumpe (20-25 l. vode), 

- motorna testera, 

- radio stanica za vozilo, 

- montirana radio stanica, 

- ručna lampa sa akumulatorom sa zaštitom „Ex“, 

- ručni aparat za gašenje požara prahom „P-9“, 

- ručni aparat za gašenje požara sa ugljen dioksidom „CO2-5“, 

- ručni aparat za gašenje požara prahom, 

- zaštitna kožna vatrogasna ručka, 

- oprema za prvu pomoć (crvena tašna), 

 

1  komad 

komplet 

4  komada                          

10 

komada 

2 komada 

1 komad  

1 komad  

2  komada  

1  komad 

1  komad       

2  komada     

1   par 

 

Gašenje 

planinskih/poljskih 

požara. 
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Beleška: Standardni nazivi i sastav kompletnih oprema i alata prikazani su u tabeli 4. aneksa 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- oprema za zaštitu disajnih organa (A/F), 

- oprema za snabdevanje vodom iz prirodnih izvora, 

-  oprema za snabdevanje vodom iz vodovodne mreže, 

- vatrogasna armatura i pogonske cevi, 

- ručni alati. 

 

Sredstva za gašenje požara: 

- kapacitet rezervoara vode do 3 m3 

- kapacitet rezervoara penušanja 0.3 m3 

komplet 

komplet 

komplet 

komplet                                                                                                   

komplet  

komplet 

 

 

1 

1 
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ANEKS 3 

Sredstva i ostala tehnička oprema za vatrogastvo i spašavanje u PVSJ  

 

 

Tabela: 1 

 

Sredstva i ostala tehnička oprema u objektu PJSV-a  

 

1.1. kompresor  za vazdušno punjenje boca za aparate za disanje  1 komad  

1.2. punjač baterija za ručnu lampu  2 komada 

1.3. prenosive i transportne motorne vatrogasne pumpe  (12/10;10/8;8/8) 2 komada 

1.4. oprema za traženje i spašavanje u vodi  1 komplet 

1.5. generator  >10 KWh 1 komad 

1.6. aparat za zavarivanje  1 komad 

1.7. vazdušni kompresor za gume  1 komad 

1.8. punjač baterija za vozila  1 komad 

1.9. ručne/električne pumpe za gorivo  1 komad 

 

 

Tabela: 2 

 

Tehnička oprema i rezervni delovi u skladištu PJVS-a  

 

1.1. gorivo >200 litra 

1.2. mazivo >10 kg/litra 

1.2. ekstrakt za penu  >200 litra  

1.3. rezervna oprema za vozila  10% 

1.1. radna oprema sa opasnim materijama i dekontaminaciju  1 komplet 
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Tabela: 3 

 

Ostala tehnička oprema instalirana ili postavljena u garaži i drugim prostorijama PJVS-a 

 

1.1.  tehničke instalacije za apsorpciju i otklanjanje dima vozila u garaži 

1.2.  instalacije za grejanje objekta  

1.4. industrijske kapije garaže sa automatskim otvaranjem  

1.5. elektronska oprema za komuniciranje, alarmiranje i obaveštavanje  

 1.5.1. aparat za fiksnu radio stanicu sa antenom  

 1.5.2. telefonski aparat  

 1.5.3. elektronska aparatura za alarmiranje i obaveštavanje  

            1.5.4. ručna oprema za alarmiranje i obaveštavanje (sirena, megafon itd.) 

1.6. veš mašina za pranje i sušenje garderobe vatrogasaca  

1.8. oprema za pranje i sušenje vatrogasnih cevi  

1.9. oprema za povezivanje i popravljanje vatrogasnih cevi  

1.10. komplet ručne opreme–alata za automehaničara  

1.11. komplet opreme za vodoinstalatera–ručni alati  

1.12. komplet opreme za elektrotehniku– ručni alati  

1.13. komplet opreme za fitnes– ručni alati 

1.14. oprema za sportske aktivnosti (sto za ping-pong, košarku, mreža za odbojku, šah itd) 

1.15. ostala oprema  

1.16. radni sto za čišćenje zaštitne opreme za disajne organe  

1.17. radni sto za popravljanje i održavanje vatrogasne opreme  

1.18. vatrogasni aparati (prenosni i transportni) 
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Tabela: 4 

 

Standardni naziv i sadržaj tehničke opreme i alata  

 

1. Tehnička oprema i alati koji spadaju u ove grupacije (komplete) su: 

1.1.  Oprema za snabdevanje vodom iz otvorenih izvora /1 komplet: Količina 

1.1.13. Usisna cev Ø110mm 4-6  komada              

1.1.14. Ključ za povezivanje cevi  2  komada 

1.1.15. Usisna korpa Ø 110mm 1  komad  

1.1.16. Užad za usisne cevi  2  komada 

1.1.17. Duboki serkac (pumpa sa pritiskom vode za usisavanje vode sa dubina) 1  komad  

1.1.18. Potopna pumpa za usisavanje vode – sa elektromotorom 220V                      1  komad 

 

1.2.       Oprema za snabdevanje vodom iz vodovodne mreže /1 komplet: Količina 

1.2.9. Produživač hidranta B/2C 1  komad         

1.2.10. Ključ za podzemni hidrant  1  komad  

1.2.11. Ključ za nadzemni hidrant  1  komad           

1.2.12. Vez za hidrant 1  komad 

 

1.3.       Vatrogasna armatura i potporne cevi /1 komplet: Količina  

3.3.1 Potporna cev Ø 52mm 8 komada            

1.7.2. Potporna cev Ø 75mm 3 komada 

1.7.3. Kaiš za cev  2 komada     

1.7.4. Vez za smanjivanje-prodor Ø 110/75mm        1 komad 

1.7.5. Vez za smanjivanje-prodor Ø 75/52mm 2 komada     

1.7.6. Vez za smanjivanje-prodor Ø 52/25 mm 2 komada    

1.7.7. Trostruki razvodnik  3 komad    

1.7.8. Kolektor Ø 75/110mm 1 komad 

1.7.9. Ublaživač reakcije prskalice  1 komad 
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1.7.10. Univerzalna prskalica (turbo) sa prekidačem Ø 52mm 3 komada 

1.7.11. Prskalica sa prekidačem Ø 52mm 2 komada 

1.7.12. Prskalica sa prekidačem Ø 75mm 1 komad 

1.7.13. Prskalica sa prekidačem Ø 25mm 1 komad 

1.7.14. Prskalica visokog pritiska (sa proširenjem za penu) 1 komad 

1.7.15. Impulsivna puška  1 komad 

 

1.8. Oprema i pribor za gašenje požara penom /1 komplet: Količina  

2.4.1 Cev za levak  1 komad             

1.8.2. Levak  1 komad  

1.8.3. Prskalica za prosečnu penu  1 komad 

1.8.4. Prskalica za tešku penu 1 komad 

1.8.5. Kanistersa ekstraktom pene od 20 lit. 5 komada 

1.8.6. Prskalica za laku penu  1 komad 

1.8.7. Generator pene /usisavanje dima  1 komad 

 

1.9. Oprema za zaštitu disajnih organa /1 komplet: Količina  

3.5.1.  Aparat za disanje (komplet sa usisivačem, maska, smanjenjem vazduha u cilindrom) 5 komada 

3.5.2.  Rezervna boca sa kompresivnim vazduhom za disajne aparate  2 komada 

5.5.3.  Kompresor za punjenje bova vazduhom  1 komad 

6.5.3.  Maska za gas sa kombinovanim filterom za disanje  1-6 komada 

 

1.6.  Oprema za gašenje požara od čađi dimnjaka /1 komplet: Količina  

3.6.1. Žica za odžak  1 komad             

3.6.2. Ključ za odžak  1 komad 

3.6.3. Lanac sa sferom 1 komad       

3.6.4. Lopata sa čađom  2 komada         

3.6.5. Četka „jež“ za čađ  2 komada     

3.6.6. Ogledalo za odžak  1 komad       

3.6.7. Ploča za odžak  1 komad         

3.6.8. Zaštitne rukavice za zaštitu od zračenja toplote  1 komad 

 

1.7.  Alati i oprema za sečenje i lomljenje /1 komplet: Količina 

1.7.1.  Železni konektori („klamfe“)   ") kom. 10 10 komada           



59 

 

1.7.2.  Žica za vezanje-omot za vezanje - namotaj kom. 1 1 komad    

1.7.3.  Makaze za metal  1 komad      

1.7.4.  Ekseri (razni) 30 komada           

1.7.5.  Čekići (razni) 2 komada     

1.7.6.  Drveni klinovi za zatvaranje toka vode i gasa 10 komada        

1.7.7.  Drveni nabijač (čekić)  1 komad     

1.7.8.  Dleto za drvo  1 komad        

1.7.9.  Dleto za lomljenje betona  1 komad          

1.7.10. Dara(mesa) za drvo kliješta stolarska kom. 1 komad        

1.7.11. Dara(mesa) za „švedska“ kliješta za cijevi "švedska" kom. 1 1 komad          

1.7.12. „Francuski“ ključ  1 komad               

1.7.13. Drveni metar  1 komad          

1.7.14. Šrafciger (razni) 2 komada          

1.7.15. Ručna testera za seču gvožđa  1 komad               

1.7.16. Električna oprema za otvaranje rupa  1 komad          

1.7.17.  Velika poluga  2 komada   

1.7.18.  Poluga u obliku „S“ za vađenje eksera  1 komad        

1.7.19.  Bušilica za čelik  1 komad        

1.7.20. Dleta za sečenje čelika  1 komad                

1.7.21. Sekira-građevinska  1 komad          

1.7.22. Rezač za metal  1 komad              

1.7.23. Rezač za drvo 1 komad               

1.7.24. Ručna burgija  1 komad          

1.7.25. Motorna testera za sečenje metala  1 komad        

1.7.26. Motorna testera za sečenje betona 1 komad        

1.7.27. Motorna testera za sečenje drveta  1 komad        

1.7.27. Poluga za otvaranje vrata  1 komad        

1.7.27. Ključ za lift  1 komad        

 

1.8.     Oprema i alati za elektroniku /1 komplet: Količina 

1.8.1.  Signalna lampica za napon  1 komad                         

1.8.2.  Kombinovane dare  1 komad        

1.8.3.  Ručke za izvlačenje osigurača  1 komad        

1.8.4.  Zaštitne naočare  1 komad           
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1.8.5.  Šrafciger  1 komad                

1.8.6.  Zaštitne rukavice (od kože i gume) 2 komada        

1.8.7.  Izolaciona traka  1 komad        

1.8.7.  Električni produžni kabl 25 220V i 50m 380V 1 komad        

1.8.7.  Oprema za uzemljenje  1 komad        

 

1.9.      Mehanička oprema i alati i vodovod /1 komplet: Količina  

1.9.1.  Čekići (teški, prosečni i laki) 3 komada            

1.9.2.  Cev za pražnjenje derivata  1 komad                     

1.9.3.  Kombinovane klješta 1 komad 

1.9.4.  Ključevi nimbus (razni) 5 komada         

1.9.5.  Okrugli ključevi (razni) 7 komada        

1.9.6.  Otvoreni ključevi (razni) 7 komada          

1.9.7.  Krstasti šrafcigeri(razni) 3 komada           

1.9.8.  Obični šrafcigeri (razni) 3 komada 

1.9.9.  Rezervni delovi za instaliranje vode (razni) 1 komplet 

 

1.10.    Tehnička oprema za obeležavanje na putu i ostala oprema  Količina 

1.10.1. Konus – saobraćajni znak  5 komada              

1.10.2. Levak (aluminijumski) 1 komad            

1.10.3. Nož – za sečenje sigurnosnog kaiša  1 komad         

1.10.4. Pokrivač – vuneni  2 komada         

1.10.5. Pokrivač – folija 2 komada         

1.10.6. Posuđe 10 litra 2 komada      

1.10.7. Ručna tabla– stop 2 komada       

1.10.8. Svetlosni signal  2 komada       

1.10.9. Zaštitne rukavice – gumene (tanke) 2 komada 

 

1.11.    Ručni alat /1 komplet: Količina 

1.1.1. Pijuk 1 komad        

1.1.2. Lopata za skupljanje  2 komada             

1.1.3. Lopata za kopanje  1 komad         

1.1.4. Pijuk – obični  1 komad         

1.1.5. Pijuk – sekira  1 komad            
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1.1.6. Veliki snop (pajser) 1 komad            

1.1.7. Sekira – planinska  1 komad 

 

1.12.     Oprema za spašavanje sa visina i dubina /1 komplet: Količina 

1.12.1. Naslonske stepenice  1 komad          

1.12.2. dvodelne rastegače lestve  1 komad 

1.12.3. Strme stepenice 1 komad  

1.12.4. Trodelne rastegače lestve  1 komad 

1.12.5. Marinske stepenice  1 komad         

1.12.6. Užad (sajla) od čelika za ručno povlačenje  1 komad             

1.12.7. Običan užad  4 komada         

1.12.8. Užad za podizanje u visini  2 komada 

1.12.9. Nosila (na uklapanje) 2 komada 

 

1.13.     Oprema za spašavanje i rad na vodi /1 komplet: Količina  

1.13.1.  Kuka  1 komad         

1.13.2.  Čamac (kompletno opremljen) 1 komad         

1.13.3.  Sanke za spašavanje  2 komada         

1.13.4.  Kuka za izvlačenje poplavljenih  1 komad 

1.13.5.  Prsluk za spašavanje  10 komada 

 

1.14.     Hidraulična i mehanička oprema za saobraćajne nesreće i tehničke intervencije /1 komplet: Količina 

1.14.1.  Hidraulične makaze za seču  1 komad          

1.14.2.  Hidraulične makaze za širenje  1 komad 

1.14.3.  Hidraulična sprava za stezanje  1 komad  

1.14.4.  Hidraulični kran za dizanje tereta>15 t 1 komad 

1.14.5.  Oprema za upravljanje prozorima  1 komada         

1.14.6.  Pribor za stabilizaciju  1 komplet 

1.15.7.  Mehanički kran  1 komad     

 

1.15.     Pneumatska oprema za tehničke intervencije /1 komplet: Količina 

1.15.1.  Pneumatski jastuci za dizanje tereta (komplet sa raznim veličinama) 1 komplet 

1.15.2.  Gumeni klinovi -  za sprečavanje toka fluida (komplet sa raznim veličinama) 1 komplet 

1.15.3.  Reduktor sa manometrom vazdušno pritiska 1 komad 



62 

 

1.15.4.  Boca sa komprimiranim vazduhom (200-300 bar) 1 komada 

 

1.16.     Oprema za prvu pomoć (crvena tašna)  

1.16.1.  Prenosna ćebad za spašavanje  3 komada 

1.16.2.  Tečna krema „water gel“ protiv opekotina 1 komad 

1.16.3.  Ćebad  za gašenje požara  1 komad 

1.16.4.  Rukavice prve pomoći (L) i (XL) paket 2 pakovanja 

1.16.5.  Oprema za mobilisanje fraktura (2 komada po kompletu) 1 kompl. 

1.16.6.  Spasilački pokrivač  6 komada 

1.16.7.  Boca kiseonika sa reduktorom  pritiska  1 komad 

1.16.8.  Pumpa za spašavanje  2 komada 

1.16.9.  Maska kiseonika za odrasle  2 komada 

1.16.10. Maska kiseonika za decu  2 komada 

1.16.11. Oprema mobilizacije za vrat – za odrasle  2 komada 

1.16.12. Oprema mobilizacije za vrat – za decu  2 komada 

1.16.13. Maska za disanje (veličina 5,4,3,2,1) 5 komada 

1.16.14. Dezinfekcija ruke  1 komad 

1.16.15. Balon za davanje disanja  1 komad 

1.16.16. Trougaona marama  4 komada 

1.16.17. Lampa za dijagnostiku  1 komad 

1.16.18. Hitne makaze  2 komada 

1.16.19. Flaše za ispiranje očiju  1 komad 

1.16.20. Komplet zavoja  1 kompl. 

1.16.12. Dezinfekciona tečnost  1 komad 

1.16.12. Crvena tašna (služi za nošenje gore pomenute opreme) 1 komad 

 

 


